
LANDTAG MECKLENBURG-VORPOMMERN Drucksache 8/1558 
8. Wahlperiode 22.11.2022 
 (zu Drucksache 8/1557) 

 
 
 
 
 
 

ZAHLENWERK 
 
zum Nachtrag zum Haushaltsplan 2023 
 

 

 
 



Anlage 1 zu KV 132/22 

Gesamtabschlüsse/Einzelpläne 04, 06, 10 und 11 

Entwurf Nachtrag 
zum Haushaltsplan 

Mecklenburg-Vorpommern 
2023 





Nachtrag zum Haushaltsplan Haushaltsjahr 2023 
Mecklenburg-Vorpommern Entwurf 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Einzelplan  04, 06, 10 und 11 

 
 

Zahlenwerk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Einzelplanübersicht Einnahmen / Ausgaben / VE 
 
Einzelplan 04 Geschäftsbereich des Ministerium für Inneres, Bau und Digitalisierung 
Einzelplan 06 Geschäftsbereich des Ministeriums für Wirtschaft, Infrastruktur, Tourismus und Arbeit 
Einzelplan 10 Ministerium für Soziales, Gesundheit und Sport 
Einzelplan 11 Allgemeine Finanzverwaltung 
 



Haushaltsübersicht Einnahmen

TEUR

2023

011 099 111 186 211 299 311 346 351 389

Beträge in

Epl Bezeichnung Steuern- Verw.-Einn. Schulden- Besondere 

und steuer- Einn. aus Laufende aufnahmen, Finanzie- Gesamt- 

ähnliche Schulden- Über- Zuschüsse rungs- einnahmen 

Abgaben dienst und tragungen für Inve- einnahmen 

dgl. stitionen 

- - - - -

1 2 3 4 5 6 7 8 

01  Landtag -- 115,0 -- -- -- 115,0

02  Landesrechnungshof -- 0,4 -- -- -- 0,4

03  Ministerpräsidentin -- -- 270,0 300,0 -- 570,0

-Staatskanzlei-

04  Ministerium für Inneres, Bau --      54.314,4     108.583,9     234.510,2      10.722,1     408.130,6

 und Digitalisierung

05  Finanzministerium --      15.507,6      57.376,9 -- --      72.884,5

06  Ministerium für Wirtschaft, -- 6.782,2     427.635,2     240.716,9 --     675.134,3

 Infrastruktur, Tourismus und

 Arbeit

07  Ministerium für Bildung und -- 6.449,6      69.988,4      46.116,6 --     122.554,6

 Kindertagesförderung

08  Ministerium für Klimaschutz,      17.420,0      52.438,1      34.742,7     177.092,1 540,0     282.232,9

 Landwirtschaft, ländliche

 Räume und Umwelt

09  Ministerium für Justiz, --     100.298,2 9.640,2 -- --     109.938,4

 Gleichstellung und

 Verbraucherschutz

10  Ministerium für Soziales, -- 4.415,1     388.516,5      52.615,1 0,1     445.546,8

 Gesundheit und Sport

11  Allgemeine Finanzverwaltung   6.430.140,9      28.156,5   1.253.188,7      20.809,0     347.580,7   8.079.875,8

12  Hochbaumaßnahmen des Landes -- 4.144,8 -- 5.099,5 1.940,0      11.184,3

13  Ministerium für -- 3.539,4      57.016,8 4.003,1 --      64.559,3

 Wissenschaft, Kultur,

 Bundes- und

 Europaangelegenheiten

14  Landesverfassungsgericht -- 0,6 -- -- -- 0,6

- 2 -



Haushaltsübersicht Ausgaben

TEUR

2023

411 462 511 549 561 596 611 699 711 799 811 899 911 989

Beträge in

Epl Personal- Sächliche Schulden- Zuweisungen Baumaß- Sonst.Inve- Besondere 

ausgaben Verwaltungs- dienst und Zuschüsse nahmen stitionen u. Finanzie- Gesamt- 

ausgaben (ohne Inve- Investitions rungs- ausgaben 

stitionen) förderungs- ausgaben 

maßnahmen 

- - - - - - -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

01      37.341,3       6.024,8         --      13.905,0       3.930,0         771,0         400,0        62.372,1

02       7.028,5         673,8         --           5,2         --          70,0         510,6         8.288,1

03       8.201,7       5.271,3         --       4.340,0         --       2.375,5         542,4        20.730,9

04     405.003,0      95.785,6         --     501.830,1       7.950,0     305.624,7      -2.005,7     1.314.187,7

05     198.464,4      46.051,4         --       2.900,3         --       2.104,9      -1.725,5       247.795,5

06      88.652,0      36.413,5         --     499.245,0      88.195,5     326.597,5     -11.731,1     1.027.372,4

07   1.038.598,4      11.102,0         --     660.269,4         --      47.229,0      -7.216,2     1.749.982,6

08     124.530,2      57.333,6         --      91.532,9      23.562,9     209.269,4      -7.874,1       498.354,9

09     198.082,2     114.289,8         --      22.502,2         --       5.560,3        -216,1       340.218,4

10      37.997,8      13.331,2         --   1.096.130,7         --      83.436,7        -130,2     1.230.766,2

11     456.149,9      77.424,0     278.000,0   1.754.388,0         --     280.668,8         --     2.846.630,7

12         --     100.446,2         --           3,4     144.038,6       6.815,1      -8.260,0       243.043,3

13      37.271,1      14.538,8         --     607.967,2         --      33.307,1     -10.304,4       682.779,8

14         173,2          31,7         --         --         --         --         --           204,9

- 3 -



Haushaltsübersicht Einnahmen

TEUR

2023

011 099 111 186 211 299 311 346 351 389

Beträge in

Epl Bezeichnung Steuern- Verw.-Einn. Schulden- Besondere 

und steuer- Einn. aus Laufende aufnahmen, Finanzie- Gesamt- 

ähnliche Schulden- Über- Zuschüsse rungs- einnahmen 

Abgaben dienst und tragungen für Inve- einnahmen 

dgl. stitionen 

- - - - -

1 2 3 4 5 6 7 8 

15  Ministerium für Energie, -- -- -- -- -- --

 Infrastruktur und

 Digitalisierung

  6.447.560,9     276.161,9   2.406.959,3     781.262,5     360.782,9  10.272.727,5Summe Haushalt 

- 4 -



Haushaltsübersicht Ausgaben

TEUR

2023

411 462 511 549 561 596 611 699 711 799 811 899 911 989

Beträge in

Epl Personal- Sächliche Schulden- Zuweisungen Baumaß- Sonst.Inve- Besondere 

ausgaben Verwaltungs- dienst und Zuschüsse nahmen stitionen u. Finanzie- Gesamt- 

ausgaben (ohne Inve- Investitions rungs- ausgaben 

stitionen) förderungs- ausgaben 

maßnahmen 

- - - - - - -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

15         --         --         --         --         --         --         --         --

  2.637.493,7     578.717,7     278.000,0   5.255.019,4     267.677,0   1.303.830,0     -48.010,3    10.272.727,5HH

- 5 -



Haushaltsübersicht Zusammenstellung

TEUR

2023 2023

Beträge in

Epl Bezeichnung Einnahmen Ausgaben Überschuss

(+) 

gesamt gesamt Zuschuss

(-) 

1 2 3 4 5 

01  Landtag 115,0 62.372,1 -62.257,1

02  Landesrechnungshof 0,4 8.288,1 -8.287,7

03  Ministerpräsidentin -Staatskanzlei- 570,0 20.730,9 -20.160,9

04  Ministerium für Inneres, Bau und Digitalisierung      408.130,6    1.314.187,7 -906.057,1

05  Finanzministerium 72.884,5      247.795,5 -174.911,0

06  Ministerium für Wirtschaft, Infrastruktur, Tourismus und Arbeit      675.134,3    1.027.372,4 -352.238,1

07  Ministerium für Bildung und Kindertagesförderung      122.554,6    1.749.982,6 -1.627.428,0

08  Ministerium für Klimaschutz, Landwirtschaft, ländliche Räume und      282.232,9      498.354,9 -216.122,0

 Umwelt

09  Ministerium für Justiz, Gleichstellung und Verbraucherschutz      109.938,4      340.218,4 -230.280,0

10  Ministerium für Soziales, Gesundheit und Sport      445.546,8    1.230.766,2 -785.219,4

11  Allgemeine Finanzverwaltung    8.079.875,8    2.846.630,7    5.233.245,1

12  Hochbaumaßnahmen des Landes 11.184,3      243.043,3 -231.859,0

13  Ministerium für Wissenschaft, Kultur, Bundes- und 64.559,3      682.779,8 -618.220,5

 Europaangelegenheiten

14  Landesverfassungsgericht 0,6 204,9 -204,3

15  Ministerium für Energie, Infrastruktur und Digitalisierung -- -- --

  10.272.727,5   10.272.727,5 --Summe 

- 6 -



Übersicht über die VE im Landeshaushaltsplan und deren Inanspruchnahme

TEUR

2023 2024 2025 2026 2027

Beträge in

Epl. Bezeichnung 

VE von dem Gesamtbetrag dürfen fällig werden 

Gesamt 

1 2 3 4 5 6 7 

01  Landtag         3.000         1.000         1.000         1.000            --

02  Landesrechnungshof            --            --            --            --            --

03  Ministerpräsidentin -Staatskanzlei-         4.080         3.780           200           100            --

04  Ministerium für Inneres, Bau und       212.455        63.379        46.169        41.513        61.394

 Digitalisierung

05  Finanzministerium            --            --            --            --            --

06  Ministerium für Wirtschaft, Infrastruktur,       656.427       265.148       241.247       126.782        23.250

 Tourismus und Arbeit

07  Ministerium für Bildung und         9.056         4.737         2.462         1.857            --

 Kindertagesförderung

08  Ministerium für Klimaschutz,       119.024        69.547        31.943        10.270         7.264

 Landwirtschaft, ländliche Räume und Umwelt

09  Ministerium für Justiz, Gleichstellung und         5.381         5.381            --            --            --

 Verbraucherschutz

10  Ministerium für Soziales, Gesundheit und        36.256        13.536           817        10.653        11.250

 Sport

11  Allgemeine Finanzverwaltung       280.000        80.000        80.000        60.000        60.000

12  Hochbaumaßnahmen des Landes       163.904       106.490        31.294        18.860         7.260

13  Ministerium für Wissenschaft, Kultur,        16.725         6.400         4.925         3.700         1.700

 Bundes- und Europaangelegenheiten

14  Landesverfassungsgericht            --            --            --            --            --

15  Ministerium für Energie, Infrastruktur und            --            --            --            --            --

 Digitalisierung

    1.506.308       619.398       440.057       274.735       172.118Summe 

- 7 -



- 8 -



Haushaltsplan / Erläuterungen

- 9 -



Abschluss Einnahmen

04 Ministerium für Inneres, Bau und Digitalisierung

TEUR

011 099 111 186 211 299 311 346 351 389

Beträge in

Steuern- Verw.-Einn. Schulden- Besondere 

Kap Bezeichnung Jahr und steuer- Einn. aus Laufende aufnahmen, Finanzie- Gesamt- 

ähnliche Schulden- Über- Zuschüsse rungs- einnahmen 

Abgaben dienst und tragungen für Inve- einnahmen 

dgl. stitionen 

- - - - -

0401  Ministerium 2023         --         113,2           5,0         --         --         118,2

2022         --         114,9           5,0         --         --         119,9

0402  Wohnungswesen, 2023         --      44.747,0      91.200,0      96.752,6         --     232.699,6

 Wohnraumförderung und 2022         --      50.503,0      30.000,0      78.626,5         --     159.129,5

 Städtebau

0403  Vertretung des Landes 2023         --         --         --         --         --         --

 M-V bei der EU 2022         --         --         --         --         --         --

0404  Landesschule für Brand- 2023         --          22,8         216,0         --         --         238,8

 und Katastrophenschutz 2022         --          52,8         216,0         --         --         268,8

0405  Brand- und 2023         --         145,5       8.649,2      12.640,0         --      21.434,7

 Katastrophenschutz 2022         --         145,5       5.278,4      31.400,0         --      36.823,9

0406  Polizei 2023         --       7.103,1       7.258,6         --         --      14.361,7

2022         --       7.033,1       8.804,2         --         --      15.837,3

0407  Landesamt für innere 2023         --         522,6       1.203,8         --      10.722,1      12.448,5

 Verwaltung 2022         --         631,1       6.280,0         --      10.494,1      17.405,2

0410  Digitalisierung 2023         --         250,0          51,3     125.117,6         --     125.418,9

2022         --         --          51,3     125.482,4         --     125.533,7

0411  Fachhochschule für 2023         --       1.410,2         --         --         --       1.410,2

 öffentliche Verwaltung, 2022         --       1.585,5         --         --         --       1.585,5

 Polizei und

 Rechtspflege

0480  Maßnahmen des 2023         --         --         --         --         --         --

 MV-Schutzfonds 2022         --         --         --         --         --         --

0481  Maßnahmen des 2023         --         --         --         --         --         --

 MV-Schutzfonds 2022         --         --         --         --         --         --

- 10 -



Abschluss Ausgaben

04 Ministerium für Inneres, Bau und Digitalisierung

TEUR

411 462 511 549 561 596 611 699 711 799 811 899 911 989

Beträge in

Personal- Sächliche Schulden- Zuweisungen Baumaß- Sonst.Inve- Besondere 

Kapitel Jahr ausgaben Verwaltungs- dienst und nahmen stitionen u. Finanzie- Gesamt- 

ausgaben Zuschüsse Investitions rungs- ausgaben 

(ohne Inve- förderungs- ausgaben 

stitionen) maßnahmen 

- - - - - - -

0401 2023     25.525,4      5.072,4         --        962,1         --        801,4    -27.425,7       4.935,6

2022     24.959,4      5.159,1         --      1.299,1         --        665,9      1.051,9      33.135,4

0402 2023         --         67,0         --    189.073,8         --    148.325,4         --     337.466,2

2022         --         92,0         --     67.181,8         --    146.665,7         --     213.939,5

0403 2023         --         --         --         --         --         --         --         --

2022         --         --         --         --         --         --         --         --

0404 2023      1.808,5        953,6         --        453,4         --        619,0        445,9       4.280,4

2022      1.668,7      1.007,3         --        465,0         --        659,5        421,8       4.222,3

0405 2023        275,0      7.762,4         --      1.920,8         --     21.501,8         --      31.460,0

2022        275,0      4.914,4         --      1.877,1         --     39.158,5         --      46.225,0

0406 2023    334.086,7     42.951,5         --    121.406,0         --     28.442,7     24.154,9     551.041,8

2022    329.567,3     43.371,7         --    115.998,1         --     21.506,5     21.266,7     531.710,3

0407 2023     26.282,4      9.555,6         --    187.014,0         --      5.425,9        323,8     228.601,7

2022     23.478,0      9.506,9         --    120.174,2         --      4.157,4        315,2     157.631,7

0410 2023         --     26.486,1         --      1.000,0      7.950,0    100.000,0         --     135.436,1

2022         --     27.002,6         --      1.000,0      8.200,0    100.100,0         --     136.302,6

0411 2023     17.025,0      2.937,0         --         --         --        508,5        495,4      20.965,9

2022     16.833,2      3.025,9         --         --         --        496,0        481,7      20.836,8

0480 2023         --         --         --         --         --         --         --         --

2022         --         --         --         --         --         --         --         --

0481 2023         --         --         --         --         --         --         --         --

2022         --         --         --         --         --         --         --         --

- 11 -



Abschluss Einnahmen

04 Ministerium für Inneres, Bau und Digitalisierung

TEUR

011 099 111 186 211 299 311 346 351 389

Beträge in

Steuern- Verw.-Einn. Schulden- Besondere 

Kap Bezeichnung Jahr und steuer- Einn. aus Laufende aufnahmen, Finanzie- Gesamt- 

ähnliche Schulden- Über- Zuschüsse rungs- einnahmen 

Abgaben dienst und tragungen für Inve- einnahmen 

dgl. stitionen 

- - - - -

2023         --      54.314,4     108.583,9     234.510,2      10.722,1     408.130,6

2022         --      60.065,9      50.634,9     235.508,9      10.494,1     356.703,8

        --      -5.751,5      57.949,0        -998,7         228,0      51.426,8

Summe Haushalt

Summe Haushalt

mehr / weniger

- 12 -



Abschluss Ausgaben

04 Ministerium für Inneres, Bau und Digitalisierung

TEUR

411 462 511 549 561 596 611 699 711 799 811 899 911 989

Beträge in

Personal- Sächliche Schulden- Zuweisungen Baumaß- Sonst.Inve- Besondere 

Kapitel Jahr ausgaben Verwaltungs- dienst und nahmen stitionen u. Finanzie- Gesamt- 

ausgaben Zuschüsse Investitions rungs- ausgaben 

(ohne Inve- förderungs- ausgaben 

stitionen) maßnahmen 

- - - - - - -

2023    405.003,0     95.785,6         --    501.830,1      7.950,0    305.624,7     -2.005,7   1.314.187,7

2022    396.781,6     94.079,9         --    307.995,3      8.200,0    313.409,5     23.537,3   1.144.003,6

     8.221,4      1.705,7         --    193.834,8       -250,0     -7.784,8    -25.543,0     170.184,1

  Zuschuss 23     906.057,1

  Zuschuss 22     787.299,8

Summe HH

Summe HH

mehr/weniger

- 13 -



- 14 -



Abschluss Verpflichtungsermächtigungen (VE)

04 Ministerium für Inneres, Bau und Digitalisierung

TEUR

2023 2024 2025 2026 2027

Beträge in

Von dem Gesamtbetrag entfallen auf 

Kap Bezeichnung VE 

0401  Ministerium            50            50            --            --            --

0402  Wohnungswesen, Wohnraumförderung und       110.219        31.243        30.269        27.313        21.394

 Städtebau

0404  Landesschule für Brand- und           230           230            --            --            --

 Katastrophenschutz

0405  Brand- und Katastrophenschutz         6.956         6.956            --            --            --

0406  Polizei        12.500        10.750         1.750            --            --

0410  Digitalisierung        82.500        14.150        14.150        14.200        40.000

      212.455        63.379        46.169        41.513        61.394

       92.543        81.244       124.444

Summe des Einzelplans 

N a c h r i c h t l i c h 

Summe der noch einzulösenden Verpflich- 

tungsermächtigungen aus Vorjahren 

- 15 -



 
0402 Wohnungswesen, Wohnraumförderung und Städtebau 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Es treten 
hinzu/Es 

fallen weg 
(-) 

neuer 
Ansatz 

inkl. 1.NT  

Ansatz 

   2023 2023 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 
  Einnahmen     
       

MG 01  Wohngeld     
       

231.01 233 Erstattung des Anteils des Bundes am Wohn-
geld 

30.000,0 61.200,0 91.200,0 30.000,0 

       
  Die Einnahmen dienen zur Deckung von 50 v.H. der 

Ausgaben bei 681.01 MG 01. 
    

  Der an den Bund auszuzahlende Anteil an den Rück-
flüssen ist von der Einnahme abzusetzen. 

    

       
  Summe Maßnahmegruppe 01 30.000,0 61.200,0 91.200,0 30.000,0 
       
  Gesamteinnahmen 171.499,6 61.200,0 232.699,6 159.129,5 
       
  Ausgaben     
       

MG 01  Wohngeld     
       

681.01 233 Wohngeld nach dem Wohngeldgesetz 60.000,0 122.400,0 182.400,0 60.000,0 
       
  Ausgaben dürfen bis zur 2-fachen Höhe der Einnah-

men bei 231.01 MG 01, jedoch höchstens bis zur 
Höhe des Ansatzes, geleistet werden. 

    

  Einnahmen aus Rückflüssen sind von der Ausgabe 
abzusetzen. 

    

  Übertragbar zugunsten 1005 633.04 MG 05.     
       
  Summe Maßnahmegruppe 01 60.000,0 122.400,0 182.400,0 60.000,0 
       
  Gesamtausgaben 215.066,2 122.400,0 337.466,2 213.939,5 
       
  Abschluss Kapitel 0402     
       

111-186  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dergleichen 

44.747,0 0,0 44.747,0 50.503,0 

211-299  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen 
mit Ausnahme für Investitionen 

30.000,0 61.200,0 91.200,0 30.000,0 

311-346  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, Zuwei-
sungen und Zuschüssen f. Investitionen 

96.752,6 0,0 96.752,6 78.626,5 

  Gesamteinnahmen 171.499,6 61.200,0 232.699,6 159.129,5 
       

511-549  Sächliche Verwaltungsausgaben 67,0 0,0 67,0 92,0 
611-699  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 

Ausnahme für Investitionen 
66.673,8 122.400,0 189.073,8 67.181,8 

811-899  Sonstige Ausgaben für Investitionen und Inves-
titionsförderungsmaßnahmen 

148.325,4 0,0 148.325,4 146.665,7 

  Gesamtausgaben 215.066,2 122.400,0 337.466,2 213.939,5 
       
            Zuschuss 43.566,6  104.766,6 54.810,0 

- 16 -



 

 Erläuterungen 0402         
 
 

Zu Kapitel 0402 
Das Kapitel 0402 enthält folgende Maßnahmegruppen: 
 
Einnahmen 
01 - Wohngeld 
07 - Städtebauförderung 
09 - Kapitaldienst, Rückflüsse, Bürgschaften 
11 - Wohnraumförderung 
12 - Wohnraumförderung aus Finanzhilfen des Bundes 

 
Ausgaben 
01 - Wohngeld 
02 - Gemeinsam finanzierte überregionale Einrichtungen 
07 - Städtebauförderung 
08 - Landesprogramm Städtebauförderung 
09 - Kapitaldienst, Rückflüsse, Bürgschaften 
10 - Integrierte nachhaltige Stadtentwicklung 
11 - Wohnraumförderung 
12 - Wohnraumförderung aus Finanzhilfen des Bundes 
24 - Strategiefonds Mecklenburg-Vorpommern 

 
Zu Maßnahmegruppe 01 - Wohngeld 
 
Zu Titel 231.01 
Vgl. MG 01 Titel 681.01. 

 
Zu Maßnahmegruppe 01 - Wohngeld 
 
Zu Titel 681.01 
Veranschlagt sind Ausgaben für die wohngeldberechtigten Haushalte in Mecklenburg-Vorpommern. Zu den Ausgaben ist das 
Land nach dem Wohngeldgesetz verpflichtet. Der Bund erstattet dem Land die Hälfte der Ausgaben (vgl. Titel 231.01 MG 01). 
Bund und Länder entlasten mit einer Wohngeldreform ab dem 1. Januar 2023 mehr Bürgerinnen und Bürger mit geringen Ein-
kommen mit einem verbesserten Wohngeld. Durch eine Änderung der Einkommensgrenzen für den Wohngeldbezug werden 
künftig rund zwei Millionen Haushalte in Gesamtdeutschland mit niedrigen Einkommen in der Lage sein, Wohngeld zu bezie-
hen. Zudem werden die Leistungen des Wohngeldes verbessert: Zum Ausgleich der erheblichen Mehrbelastungen durch ge-
stiegene Heizkosten wird dauerhaft eine Heizkostenkomponente im Wohngeld verankert; außerdem wird eine Klimakomponen-
te eingeführt, um Wohngeldhaushalte von Kostensteigerungen zu entlasten, die aus Maßnahmen zur Verbesserung der Ener-
giebilanz von Wohngebäuden resultieren. Bund und Länder finanzieren das Wohngeld auch weiterhin gemeinsam jeweils zu 
Hälfte. Der Ansatz ist in Höhe von 122,4 Mio. Euro Bestandteil von Säule 3 - Dauerhafte Entlastungsmaßnahmen des Energie-
fonds MV. 
 
Die Erstattung eines zusätzlichen Vollzugsaufwands bei der kommunalen Ebene erfolgt über das FAG. 

 
 

- 17 -



 
0407 Landesamt für innere Verwaltung 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Es treten 
hinzu/Es 

fallen weg 
(-) 

neuer 
Ansatz 

inkl. 1.NT  

Ansatz 

   2023 2023 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 
  Ausgaben     
       

MG 03  Asyl- und Flüchtlingsangelegenheiten     
       
  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.     
  Mehrausgaben dürfen in Höhe der anteiligen Mehr-

einnahmen bei 1111 359.01 geleistet werden. 
    

       
633.03 287 Erstattungen von sozialen Leistungen gem.  

§ 5 Abs.  2 Flüchtlingsaufnahmegesetz an 
Landkreise und  kreisfreien Städte 

43.738,9 30.000,0 73.738,9 44.797,8 

       
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen 

bei 231.04 geleistet werden. 
    

  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnah-
men bei 381.02 und 381.03 geleistet werden. 

    

       
633.04 287 Erstattungen von Unterbringungskosten gem.  

§ 5 Abs. 3 Flüchtlingsaufnahmegesetz an 
Landkreise und kreisfreie Städte 

42.953,9 40.000,0 82.953,9 43.611,3 

       
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnah-

men bei 381.01 geleistet werden. 
    

  Übertragbar.     
       
  Summe Maßnahmegruppe 03 120.000,0 70.000,0 190.000,0 120.000,0 
       
  Gesamtausgaben 158.601,7 70.000,0 228.601,7 157.631,7 
       
  Abschluss Kapitel 0407     
       

111-186  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dergleichen 

522,6 0,0 522,6 631,1 

211-299  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen 
mit Ausnahme für Investitionen 

1.203,8 0,0 1.203,8 6.280,0 

351-389  Besondere Finanzierungseinnahmen 10.722,1 0,0 10.722,1 10.494,1 
  Gesamteinnahmen 12.448,5 0,0 12.448,5 17.405,2 
       

411-462  Personalausgaben 26.282,4 0,0 26.282,4 23.478,0 
511-549  Sächliche Verwaltungsausgaben 9.555,6 0,0 9.555,6 9.506,9 
611-699  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 

Ausnahme für Investitionen 
117.014,0 70.000,0 187.014,0 120.174,2 

811-899  Sonstige Ausgaben für Investitionen und Inves-
titionsförderungsmaßnahmen 

5.425,9 0,0 5.425,9 4.157,4 

911-989  Besondere Finanzierungsausgaben 323,8 0,0 323,8 315,2 
  Gesamtausgaben 158.601,7 70.000,0 228.601,7 157.631,7 
       
            Zuschuss 146.153,2  216.153,2 140.226,5 

- 18 -



 

 Erläuterungen 0407         
 
 

Zu Kapitel 0407 
Das Kapitel enthält folgende Maßnahmegruppen: 
 
01 Landesvermessung 
02 Statistisches Amt 
03 Asyl- und Flüchtlingsangelegenheiten 
04 Wahlen 
05 Zensus 2022 
59 Informationstechnik 
 
Zu Maßnahmegruppe 03 - Asyl- und Flüchtlingsangelegenheiten 
 
Zu Titel 633.03 
Veranschlagt sind: 
Erstattungen an die Landkreise und kreisfreien Städte für Leistungen nach dem 

- Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbLG) 
- Zweiten Buch Sozialgesetzbuch (SGB II) 
- Zwölften Buch Sozialgesetzbuch (SGB XII) 

 
gemäß § 5 Abs. 2 Flüchtlingsaufnahmegesetz für 

1. Taschengeld 
2. Wert der Sachleistungen 
3. Gemeinnützige Tätigkeit 
4. Sonstige Leistungen nach § 6 AsylbLG 
5. Medizinische Versorgung 
6. Aufwendungen für jüdische Emigrantinnen/Emigranten nach SGB 
7. Leistungen nach den §§ 2 und 3 AsylbLG 

 
Vor dem Hintergrund des russischen Angriffs auf die Ukraine und der damit verbundenen Fluchtbewegung sowie den wirt-
schaftlichen Folgen steigen insbesondere die auf gesetzlicher Grundlage beruhenden Ausgabenerstattungen des Landes an 
die Landkreise und kreisfreien Städte im Bereich der Asyl- und Flüchtlingsangelegenheiten. Dementsprechend ist der Ansatz in 
2023 um 30 Mio. EUR gegenüber dem Vorjahr erhöht. 
 
Zu Titel 633.04 
Veranschlagt sind: 
Erstattungen an die Landkreise und kreisfreien Städte für die Betreibung der Gemeinschaftsunterkünfte und die Nutzung de-
zentralen Wohnraums gemäß § 5 Abs. 3 Flüchtlingsaufnahmegesetz für 
 

1. Energie, Entsorgung, Wasser, Heizung usw. 
2. Anmietung von Objekten für die Einrichtung von Gemeinschaftsunterkünften 
3. Wohnraum für dezentrale Unterbringung 
4. Personalausgaben für das in Gemeinschaftsunterkünften tätige Personal 
5. Bewachungsausgaben 
6. Betreiberausgaben 
7. Ausgaben für kleine Instandhaltungsmaßnahmen 
8. Ausgaben für die Unterbringung von jüdischen Emigrantinnen/Emigranten 
 

Vor dem Hintergrund des russischen Angriffs auf die Ukraine und der damit verbundenen Fluchtbewegung sowie den wirt-
schaftlichen Folgen steigen insbesondere die auf gesetzlicher Grundlage beruhenden Ausgabenerstattungen des Landes an 
die Landkreise und kreisfreien Städte im Bereich der Asyl- und Flüchtlingsangelegenheiten. Dementsprechend ist der Ansatz in 
2023 um 40 Mio. EUR gegenüber dem Vorjahr erhöht. 
 
 

- 19 -



Abschluss Einnahmen

06 Ministerium für Wirtschaft, Infrastruktur, Tourismus und Arbeit

TEUR

011 099 111 186 211 299 311 346 351 389

Beträge in

Steuern- Verw.-Einn. Schulden- Besondere 

Kap Bezeichnung Jahr und steuer- Einn. aus Laufende aufnahmen, Finanzie- Gesamt- 

ähnliche Schulden- Über- Zuschüsse rungs- einnahmen 

Abgaben dienst und tragungen für Inve- einnahmen 

dgl. stitionen 

- - - - -

0601  Ministerium 2023         --         482,0         353,1       2.556,0         --       3.391,1

2022         --         481,0         386,8       2.556,0         --       3.423,8

0602  Allgemeine 2023         --       1.000,0      51.891,8      91.193,4         --     144.085,2

 Bewilligungen 2022         --       1.000,0      57.747,3     125.526,9         --     184.274,2

0603  Gemeinschaftsaufgabe 2023         --       1.000,0         --      73.231,6         --      74.231,6

 "Verbesserung der 2022         --       1.000,0         --      68.330,2         --      69.330,2

 regionalen

 Wirtschaftsstruktur"

0604  Landesamt für 2023         --       1.692,7      29.669,7       2.618,2         --      33.980,6

 Straßenbau und Verkehr, 2022         --       1.705,2      31.314,2       2.618,2         --      35.637,6

 Straßenbauämter

0607  Energie 2023         --       1.021,4         --      19.600,0         --      20.621,4

2022         --       1.072,9         --         --         --       1.072,9

0608  Arbeitsmarkt 2023         --          30,0      49.450,6         --         --      49.480,6

2022         --          30,0      49.450,6         --         --      49.480,6

0609  Bergamt 2023         --         538,0         --         --         --         538,0

2022         --         728,0         --         --         --         728,0

0610  Sicherheit des 2023         --       1.018,1         --         --         --       1.018,1

 Luftverkehrs 2022         --       1.020,2         --         --         --       1.020,2

0611  Allgemeine 2023         --         --     296.270,0      51.517,7         --     347.787,7

 Bewilligungen -Verkehr- 2022         --         --     266.776,0      32.263,3         --     299.039,3

0612  Ämter für Raumordnung 2023         --         --         --         --         --         --

 und Landesplanung 2022         --         --         --         --         --         --

0680  Maßnahmen des 2023         --         --         --         --         --         --

 MV-Schutzfonds 2022         --         --         --         --         --         --

- 20 -



Abschluss Ausgaben

06 Ministerium für Wirtschaft, Infrastruktur, Tourismus und Arbeit

TEUR

411 462 511 549 561 596 611 699 711 799 811 899 911 989

Beträge in

Personal- Sächliche Schulden- Zuweisungen Baumaß- Sonst.Inve- Besondere 

Kapitel Jahr ausgaben Verwaltungs- dienst und nahmen stitionen u. Finanzie- Gesamt- 

ausgaben Zuschüsse Investitions rungs- ausgaben 

(ohne Inve- förderungs- ausgaben 

stitionen) maßnahmen 

- - - - - - -

0601 2023     19.374,2      2.791,9 -- 776,4 655,0      2.606,0 -12.146,1      14.057,4

2022     19.281,9      2.416,9 -- 760,2 647,0      2.601,0 940,3      26.647,3

0602 2023      2.334,2      6.033,8 --     72.245,3     13.630,5     92.492,2 --     186.736,0

2022      2.287,6      7.555,3 --     73.766,2     13.630,5    128.487,3 --     225.726,9

0603 2023 -- -- -- -- --    133.361,8 --     133.361,8

2022 -- -- -- -- --    128.460,4 --     128.460,4

0604 2023     62.227,3     22.791,5 -- 1,5     73.610,0      7.107,2 381,2     166.118,7

2022     61.001,7     22.615,6 -- 1,5     73.650,0      6.843,9 369,1     164.481,8

0607 2023 -- 304,0 --      2.000,0 --     28.000,0 --      30.304,0

2022 -- 334,0 --      1.200,0 -- -- -- 1.534,0

0608 2023      1.213,1      3.533,4 --     50.091,3 --      1.368,3 --      56.206,1

2022      1.110,2      3.626,7 --     50.988,1 --      1.373,3 --      57.098,3

0609 2023      1.320,9 160,1 -- 0,3 300,0 14,0 21,7 1.817,0

2022      1.300,6 157,2 -- 0,3 30,0 6,0 21,2 1.515,3

0610 2023 -- 679,7 -- 487,4 -- -- -- 1.167,1

2022 -- 679,7 -- 487,4 -- -- -- 1.167,1

0611 2023 -- -- --    373.642,8 --     61.648,0 --     435.290,8

2022 -- -- --    301.390,6 --     52.944,0 --     354.334,6

0612 2023      2.182,3 119,1 -- -- -- -- 12,1 2.313,5

2022      2.109,0 119,1 -- -- -- -- 11,8 2.239,9

0680 2023 -- -- -- -- -- -- -- --

2022 -- -- -- -- -- -- -- --

- 21 -



Abschluss Einnahmen

06 Ministerium für Wirtschaft, Infrastruktur, Tourismus und Arbeit

TEUR

011 099 111 186 211 299 311 346 351 389

Beträge in

Steuern- Verw.-Einn. Schulden- Besondere 

Kap Bezeichnung Jahr und steuer- Einn. aus Laufende aufnahmen, Finanzie- Gesamt- 

ähnliche Schulden- Über- Zuschüsse rungs- einnahmen 

Abgaben dienst und tragungen für Inve- einnahmen 

dgl. stitionen 

- - - - -

2023         --       6.782,2     427.635,2     240.716,9         --     675.134,3

2022         --       7.037,3     405.674,9     231.294,6         --     644.006,8

        --        -255,1      21.960,3       9.422,3         --      31.127,5

Summe Haushalt

Summe Haushalt

mehr / weniger

- 22 -



Abschluss Ausgaben

06 Ministerium für Wirtschaft, Infrastruktur, Tourismus und Arbeit

TEUR

411 462 511 549 561 596 611 699 711 799 811 899 911 989

Beträge in

Personal- Sächliche Schulden- Zuweisungen Baumaß- Sonst.Inve- Besondere 

Kapitel Jahr ausgaben Verwaltungs- dienst und nahmen stitionen u. Finanzie- Gesamt- 

ausgaben Zuschüsse Investitions rungs- ausgaben 

(ohne Inve- förderungs- ausgaben 

stitionen) maßnahmen 

- - - - - - -

2023     88.652,0     36.413,5         --    499.245,0     88.195,5    326.597,5    -11.731,1   1.027.372,4

2022     87.091,0     37.504,5         --    428.594,3     87.957,5    320.715,9      1.342,4     963.205,6

     1.561,0     -1.091,0         --     70.650,7        238,0      5.881,6    -13.073,5      64.166,8

  Zuschuss 23     352.238,1

  Zuschuss 22     319.198,8

Summe HH

Summe HH

mehr/weniger

- 23 -



- 24 -



Abschluss Verpflichtungsermächtigungen (VE)

06 Ministerium für Wirtschaft, Infrastruktur, Tourismus und Arbeit

TEUR

2023 2024 2025 2026 2027

Beträge in

Von dem Gesamtbetrag entfallen auf 

Kap Bezeichnung VE 

0601  Ministerium         1.856           891           665           200           100

0602  Allgemeine Bewilligungen       209.273        82.285        60.231        43.607        23.150

0603  Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der       256.747        76.491       113.895        66.361            --

 regionalen Wirtschaftsstruktur"

0604  Landesamt für Straßenbau und Verkehr,        74.575        44.795        19.215        10.565            --

 Straßenbauämter

0607  Energie           274           159           115            --            --

0608  Arbeitsmarkt        53.093        31.818        18.626         2.649            --

0609  Bergamt           309           309            --            --            --

0611  Allgemeine Bewilligungen -Verkehr-        60.300        28.400        28.500         3.400            --

      656.427       265.148       241.247       126.782        23.250

      180.005       124.422        52.960

Summe des Einzelplans 

N a c h r i c h t l i c h 

Summe der noch einzulösenden Verpflich- 

tungsermächtigungen aus Vorjahren 

- 25 -



 
0603 Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur" 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Es treten 
hinzu/Es 

fallen weg 
(-) 

neuer 
Ansatz 

inkl. 1.NT  

Ansatz 

   2023 2023 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 
  Einnahmen     
       

MG 50 
(neu) 

 "Verbesserung der regionalen Wirtschafts-
struktur" (GRW) - Transformationsprojekte 

    

       
119.06 
(neu) 

693 Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwen-
dungen Rahmen des Sonderprogramms der 
Gemeinschaftsaufgabe zur wirtschaftlichen 
Transformation 

 0,0      —    

       
  Der an den Bund weiterzugebende Anteil an den 

Rückzahlungen ist von den Einnahmen abzusetzen. 
    

       
119.97 
(neu) 

693 Einnahmen aus der Verzinsung zurückzuzah-
lender Zuwendungen im Rahmen des Sonder-
programms der Gemeinschaftsaufgabe zur 
wirtschaftlichen Transformation 

 0,0      —    

       
  Der an den Bund weiterzugebende Anteil an den 

Zinsen ist von den Einnahmen abzusetzen. 
    

       
331.50 
(neu) 

691 Erstattungen vom Bund für Infrastrukturmaß-
nahmen im Rahmen des Sonderprogramms der 
Gemeinschaftsaufgabe zur wirtschaftlichen 
Transformation 

 0,0      —    

       
  Die Einnahmen dienen zur Deckung von 50 v.H. der 

Ausgaben bei 0603 MG 50. 
    

  Rückzahlungen an den Bund sind von den Einnah-
men abzusetzen. 

    

       
  Summe Maßnahmegruppe 50  0,0      —    
       
  Gesamteinnahmen 74.231,6 0,0 74.231,6 69.330,2 
       
  Ausgaben     
       

MG 50 
(neu) 

 "Verbesserung der regionalen Wirtschafts-
struktur" (GRW) - Transformationsprojekte 

    

       
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe von 200 v.H. der 

Einnahmen bei 331.50 MG 50 geleistet werden. 
    

  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.     
       

883.50 
(neu) 

692 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände für Infrastrukturmaßnahmen im  
Rahmen des Sonderprogramms der  
Gemeinschaftsaufgabe zur wirtschaftlichen 
Transformation 

 0,0      —    

       
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)     
       
  Verpflichtungsermächtigung  (80.000) (80.000)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2024  (15.000) (15.000)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2025  (50.000) (50.000)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2026  (15.000) (15.000)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2027  (0)      —    

- 26 -



 

Erläuterungen 0603 

Zu Kapitel 0603 
Das Kapitel 0603 enthält folgende Maßnahmegruppe: 

Einnahmen 
50 – „Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur“ (GRW) - Transformationsprojekte 

Ausgaben: 
02 - Förderung von Investitionsvorhaben im Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe „Verbesserung der regionalen 

  Wirtschaftsstruktur" (GRW) 
50 – „Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur“ (GRW) - Transformationsprojekte 

Zu Maßnahmegruppe 50 
Mit dem Sonderprogramm der Gemeinschaftsaufgabe „Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur“ zur Transformation 
werden Maßnahmen zur Anpassung an geänderte energiewirtschaftliche Rahmenbedingungen ergriffen. Beabsichtigt ist, den 
Ausbau der Infrastruktur einschließlich hiermit verbundener klimaschutzrelevanter Maßnahmen sowie Errichtungen neuer und 
Erweiterungen bestehender Betriebsstätte der gewerblichen Wirtschaft zu fördern. 

Die vorgesehenen Mittel sind Bestandteil von Säule 1 - Zukunftsinvestitionen / Transformation des Energiefonds MV. 

- 27 -



 
0603 Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur" 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Es treten 
hinzu/Es 

fallen weg 
(-) 

neuer 
Ansatz 

inkl. 1.NT  

Ansatz 

   2023 2023 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

892.50 
(neu) 

691 Zuweisungen an private Unternehmen für In-
vestitionen im Rahmen des Sonderprogramms 
der Gemeinschaftsaufgabe zur wirtschaftlichen 
Transformation 

 0,0      —    

       
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)     
       
  Verpflichtungsermächtigung  (20.000) (20.000)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2024  (5.000) (5.000)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2025  (10.000) (10.000)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2026  (5.000) (5.000)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2027  (0)      —    
       

893.50 
(neu) 

692 Zuweisungen an Sonstige für Infrastrukturmaß-
nahmen im Rahmen des Sonderprogramms der 
Gemeinschaftsaufgabe zur wirtschaftlichen 
Transformation 

 0,0      —    

       
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)     
       
  Summe Maßnahmegruppe 50  0,0      —    
       
  Gesamtausgaben 133.361,8 0,0 133.361,8 128.460,4 
       
  Abschluss Kapitel 0603     
       

111-186  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dergleichen 

1.000,0 0,0 1.000,0 1.000,0 

311-346  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, Zuwei-
sungen und Zuschüssen f. Investitionen 

73.231,6 0,0 73.231,6 68.330,2 

  Gesamteinnahmen 74.231,6 0,0 74.231,6 69.330,2 
       

511-549  Sächliche Verwaltungsausgaben  0,0      —    
611-699  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 

Ausnahme für Investitionen 
 0,0      —    

811-899  Sonstige Ausgaben für Investitionen und Inves-
titionsförderungsmaßnahmen 

133.361,8 0,0 133.361,8 128.460,4 

  Gesamtausgaben 133.361,8 0,0 133.361,8 128.460,4 
       
            Zuschuss 59.130,2  59.130,2 59.130,2 

- 28 -



 

 Erläuterungen 0603         
 
 

 

- 29 -



 
0607 Energie 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Es treten 
hinzu/Es 

fallen weg 
(-) 

neuer 
Ansatz 

inkl. 1.NT  

Ansatz 

   2023 2023 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 
  Einnahmen     
       

331.50 
(neu) 

642 Zuweisungen des Bundes für die Förderung der 
IPCEI-Projekte Wasserstoff in Mecklenburg-
Vorpommern 

 19.600,0 19.600,0  

       
  Die Einnahmen dienen zur Deckung von 70 v.H. der 

Ausgaben bei 892.50 MG 50. 
    

       
  Gesamteinnahmen 1.021,4 19.600,0 20.621,4 1.072,9 
       
  Ausgaben     
       

MG 50 
(neu) 

 Förderung der IPCEI-Projekte Wasserstoff in 
Mecklenburg-Vorpommern 

    

       
892.50 
(neu) 

642 Zuschüsse für IPCEI-Projekte Wasserstoff in 
Unternehmen in Mecklenburg-Vorpommern 

 28.000,0 28.000,0  

       
  ** Ausschließlich Zuwendungen (§§ 23/44 LHO)     
  Ausgaben dürfen bis zur Höhe von 143 v.H. der 

Einnahmen bei 331.50 geleistet werden. 
    

       
  Summe Maßnahmegruppe 50  28.000,0 28.000,0  
       
  Gesamtausgaben 2.304,0 28.000,0 30.304,0 1.534,0 
       
  Abschluss Kapitel 0607     
       

111-186  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dergleichen 

1.021,4 0,0 1.021,4 1.072,9 

211-299  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen 
mit Ausnahme für Investitionen 

 0,0      —    

311-346  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, Zuwei-
sungen und Zuschüssen f. Investitionen 

 19.600,0 19.600,0  

  Gesamteinnahmen 1.021,4 19.600,0 20.621,4 1.072,9 
       

511-549  Sächliche Verwaltungsausgaben 304,0 0,0 304,0 334,0 
611-699  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 

Ausnahme für Investitionen 
2.000,0 0,0 2.000,0 1.200,0 

811-899  Sonstige Ausgaben für Investitionen und Inves-
titionsförderungsmaßnahmen 

 28.000,0 28.000,0  

  Gesamtausgaben 2.304,0 28.000,0 30.304,0 1.534,0 
       
            Zuschuss 1.282,6  9.682,6 461,1 

- 30 -



 

Erläuterungen 0607 

Zu Kapitel 0607 
Das Kapitel 0607 enthält folgende Maßnahmegruppe: 

Ausgaben 
24 Strategiefonds Mecklenburg-Vorpommern 
50 Förderung der IPCEI-Projekte Wasserstoff in Mecklenburg-Vorpommern 

Zu Titel 331.50 
Veranschlagt sind die Zuweisungen des Bundes für die Förderung der IPCEI-Projekte Wasserstoff in Mecklenburg-
Vorpommern. Der Bund fördert 70 Prozent der Ausgaben, die nötig sind, um eine hinreichende Rentabilität der Vorhaben zu 
gewährleisten (vgl. Titel 0607 MG 50 892.50). 

Zu Maßnahmegruppe 50 

Zu Titel 892.50 
Veranschlagt sind die Zuschüsse für IPCEI-Projekte in Unternehmen in Mecklenburg-Vorpommern. Das Land beteiligt sich an 
der Gesamtfinanzierung der für die Gewährleistung der hinreichenden Rentabilität der Vorhaben notwendigen Ausgaben mit 
einem Anteil von 30 Prozent, der Bund stellt 70 Prozent bereit (vgl. Titel 0607 331.50). Insgesamt sollen Zuwendungen im 
Umfang von 559.100 TEUR ausgereicht werden. 
Der Ansatz ist Bestandteil von Säule 1 - Zukunftsinvestitionen / Transformation des Energiefonds MV. 

- 31 -



 
0611 Allgemeine Bewilligungen -Verkehr- 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Es treten 
hinzu/Es 

fallen weg 
(-) 

neuer 
Ansatz 

inkl. 1.NT  

Ansatz 

   2023 2023 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 
  Einnahmen     
       

231.04 
(neu) 

741 Zuweisungen des Bundes nach dem  
Regionalisierungsgesetz für Erlösausfälle bei 
der Umsetzung des Deutschlandtickets 

 25.000,0 25.000,0  

       
  Die Einnahmen dienen zur Deckung von 50 v.H. der 

Ausgaben bei MG 50. 
    

  Gesamteinnahmen 322.787,7 25.000,0 347.787,7 299.039,3 
       
  Ausgaben     
       

MG 50 
(neu) 

 Deutschlandticket     

  Ausgaben dürfen bis zur Höhe von 200 v.H. der 
Einnahmen bei 231.04 geleistet werden. 

    

  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.     
  Einnahmen aus zurückzuzahlenden Zuwendungen 

einschließlich Zinsen sind von der Ausgabe abzuset-
zen. 

    

       
634.50 
(neu) 

741 Rückerstattung/Länderausgleich  0,0      —    

       
682.50 
(neu) 

741 Zuschuss an die Verkehrsgesellschaft für  
laufende Aufwendungen im Zusammenhang mit 
der Einführung des Deutschlandtickets 

 0,0      —    

       
682.51 
(neu) 

741 Ausgleichsleistungen an öffentliche Unterneh-
men für das Deutschlandticket 

 50.000,0 50.000,0  

       
  Verpflichtungsermächtigung  (50.000) (50.000)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2024  (25.000) (25.000)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2025  (25.000) (25.000)  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2026  (0)      —    
   Davon fällig Haushaltsjahr 2027  (0)      —    
       

683.50 
(neu) 

741 Ausgleichsleistungen an private Unternehmen 
für das Deutschlandticket 

 0,0      —    

       
  Summe Maßnahmegruppe 50  50.000,0 50.000,0  
       
  Gesamtausgaben 385.290,8 50.000,0 435.290,8 354.334,6 
       
  Abschluss Kapitel 0611     
       

211-299  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen 
mit Ausnahme für Investitionen 

271.270,0 25.000,0 296.270,0 266.776,0 

311-346  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, Zuwei-
sungen und Zuschüssen f. Investitionen 

51.517,7 0,0 51.517,7 32.263,3 

  Gesamteinnahmen 322.787,7 25.000,0 347.787,7 299.039,3 
       

511-549  Sächliche Verwaltungsausgaben      —   0,0      —        —   
611-699  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 

Ausnahme für Investitionen 
323.642,8 50.000,0 373.642,8 301.390,6 

811-899  Sonstige Ausgaben für Investitionen und Inves-
titionsförderungsmaßnahmen 

61.648,0 0,0 61.648,0 52.944,0 

  Gesamtausgaben 385.290,8 50.000,0 435.290,8 354.334,6 
       
            Zuschuss 62.503,1  87.503,1 55.295,3 

- 32 -



 

 Erläuterungen 0611         
 
 

Zu Kapitel 0611 
Das Kapitel enthält folgende Maßnahmegruppen: 

 
Ausgaben 
01 Gewährleistung und Verbesserung des SPNV/ÖPNV 
02 Rufbus (Landesmittel) 
03 Azubi- und Seniorenticket (Regionalisierungsmittel)  
24 Strategiefonds Mecklenburg-Vorpommern  
50 Deutschlandticket 
62 Maßnahmen zur Verkehrsaufklärung 
65 Verbesserung des Öffentlichen Personennahverkehrs  
68 Kostenbeiträge nach dem Eisenbahnkreuzungsgesetz 
70 Ausgleichsleistungen an nichtbundeseigene Eisenbahnen  
71 Ausgleichsleistungen im Ausbildungsverkehr 
72 Fahrgelderstattung für die unentgeltliche Beförderung Schwerbehinderter im Öffentlichen Personennahverkehr 
 
Zu Titel 634.50, 682.50, 682.51 und 683.50 
Gemäß Beschluss des Bundeskanzlers und der Regierungschefinnen und Regierungschefs der Länder vom 02.11.2022 ist ein 
deutschlandweit gültiges „Deutschlandticket“ für den öffentlichen Personennahverkehr (ÖPNV) zu einem Einführungspreis von 
49 Euro pro Monat im monatlich kündbaren Abonnement schnellstmöglich einzuführen. Mit dem Ticket soll die Attraktivität des 
ÖPNV deutlich erhöht, ein Beitrag zur Erreichung der Klimaziele geleistet und Bürgerinnen und Bürger, insbesondere die 
Pendler, auf Grund der stark gestiegenen Energiepreise finanziell entlastet werden. Die gesetzliche Grundlage soll mit Ände-
rung des Regionalisierungsgesetzes im 1. Quartal 2023 geschaffen werden. 
Das Ticket soll hälftig von Bund und Ländern finanziert werden. Hierfür sind insgesamt 50,0 Mio. Euro, davon 25,0 Mio. aus 
Regionalisierungsmitteln und 25,0 Mio. Euro Landesmittel, veranschlagt.  
 
Die Mittel sind Bestandteil von Säule 3 - Dauerhafte Entlastungsmaßnahmen des Energiefonds MV. 

- 33 -



Abschluss Einnahmen

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit und Sport

TEUR

011 099 111 186 211 299 311 346 351 389

Beträge in

Steuern- Verw.-Einn. Schulden- Besondere 

Kap Bezeichnung Jahr und steuer- Einn. aus Laufende aufnahmen, Finanzie- Gesamt- 

ähnliche Schulden- Über- Zuschüsse rungs- einnahmen 

Abgaben dienst und tragungen für Inve- einnahmen 

dgl. stitionen 

- - - - -

1001  Ministerium 2023 -- 1,8 3.646,0 -- 0,1 3.647,9

2022 -- 1,8 3.563,0 -- 0,1 3.564,9

1003  Leistungen des 2023 -- 1.536,7 2.857,2 -- -- 4.393,9

 Landesamtes für 2022 -- 1.536,7 2.761,7 -- -- 4.298,4

 Gesundheit und Soziales

-Versorgungsverwaltung-

1005  Sozialwesen, 2023 -- 450,0     328.581,6 -- --     329.031,6

 Sozialhilfe und 2022 -- 450,0     324.581,6 -- --     325.031,6

 Sozialversicherung

1007  Allgemeine 2023 -- 0,5 -- 240,0 -- 240,5

 Bewilligungen -Sport- 2022 -- 0,5 -- 240,0 -- 240,5

1013  Öffentliches 2023 -- 40,0 3.970,2 375,1 -- 4.385,3

 Gesundheitswesen 2022 -- 40,0 3.896,6 367,7 -- 4.304,3

1014  Krankenhausfinanzierung 2023 -- -- --      52.000,0 --      52.000,0

2022 -- -- --      60.700,0 --      60.700,0

1016  Landesamt für 2023 -- 2.212,3 -- -- -- 2.212,3

 Gesundheit und Soziales 2022 -- 2.217,3 -- -- -- 2.217,3

1017  Leistungen des 2023 -- 18,8 185,1 -- -- 203,9

 Landesamtes für 2022 -- 14,6 208,1 -- -- 222,7

 Gesundheit und Soziales

-Integrationsamt und

 Hauptfürsorgestelle-

1019  Familienpolitik 2023 -- 70,0 144,4 -- -- 214,4

2022 -- 70,0 144,4 -- -- 214,4

1025  Jugendpolitik 2023 -- 85,0 1,0 -- -- 86,0

2022 -- 85,0 1,0 -- -- 86,0

1026  Leistungen der 2023 -- --      49.131,0 -- --      49.131,0

 Jugendhilfe und 2022 -- --      47.420,8 -- --      47.420,8

 Unterhaltsvorschussges-

 etz

1080  Maßnahmen des 2023 -- -- -- -- -- --

 MV-Schutzfonds 2022 -- -- -- -- -- --

- 34 -



Abschluss Ausgaben

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit und Sport

TEUR

411 462 511 549 561 596 611 699 711 799 811 899 911 989

Beträge in

Personal- Sächliche Schulden- Zuweisungen Baumaß- Sonst.Inve- Besondere 

Kapitel Jahr ausgaben Verwaltungs- dienst und nahmen stitionen u. Finanzie- Gesamt- 

ausgaben Zuschüsse Investitions rungs- ausgaben 

(ohne Inve- förderungs- ausgaben 

stitionen) maßnahmen 

- - - - - - -

1001 2023     11.258,6      4.432,0         --        828,6         --         65,0    -11.857,7       4.726,5

2022     11.495,8      4.421,7         --        856,1         --        210,3        331,3      17.315,2

1003 2023         --      3.354,5         --     12.559,5         --         --         --      15.914,0

2022         --      3.304,5         --     12.105,1         --         --         --      15.409,6

1005 2023         --        292,0         --    899.150,2         --      3.536,4     10.722,1     913.700,7

2022         --        342,0         --    949.870,4         --      3.075,1     10.494,1     963.781,6

1007 2023         --          3,5         --     12.229,6         --      4.644,3         --      16.877,4

2022         --          3,5         --     12.409,6         --      8.248,0         --      20.661,1

1013 2023         --        622,0         --     50.604,2         --         --         --      51.226,2

2022         --        746,8         --     52.062,0         --         --         --      52.808,8

1014 2023         --         --         --         --         --     74.800,0         --      74.800,0

2022         --         --         --         --         --     87.050,0         --      87.050,0

1016 2023     26.739,2      4.480,8         --        406,9         --        186,0      1.005,4      32.818,3

2022     26.542,3      4.506,5         --        399,1         --      1.028,0        954,9      33.430,8

1017 2023         --         --         --        885,5         --         30,0         --         915,5

2022         --         --         --        903,5         --         35,0         --         938,5

1019 2023         --         85,4         --      7.228,8         --         --         --       7.314,2

2022         --        105,4         --      6.971,3         --         --         --       7.076,7

1025 2023         --         57,0         --      8.837,7         --        175,0         --       9.069,7

2022         --        707,0         --     10.500,5         --        175,0         --      11.382,5

1026 2023         --          4,0         --    103.399,7         --         --         --     103.403,7

2022         --          4,0         --    100.251,2         --         --         --     100.255,2

1080 2023         --         --         --         --         --         --         --         --

2022         --         --         --         --         --         --         --         --

- 35 -



Abschluss Einnahmen

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit und Sport

TEUR

011 099 111 186 211 299 311 346 351 389

Beträge in

Steuern- Verw.-Einn. Schulden- Besondere 

Kap Bezeichnung Jahr und steuer- Einn. aus Laufende aufnahmen, Finanzie- Gesamt- 

ähnliche Schulden- Über- Zuschüsse rungs- einnahmen 

Abgaben dienst und tragungen für Inve- einnahmen 

dgl. stitionen 

- - - - -

2023 -- 4.415,1     388.516,5      52.615,1 0,1     445.546,8

2022 -- 4.415,9     382.577,2      61.307,7 0,1     448.300,9

-- -0,8 5.939,3 -8.692,6 -- -2.754,1

Summe Haushalt

Summe Haushalt

mehr / weniger

- 36 -



Abschluss Ausgaben

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit und Sport

TEUR

411 462 511 549 561 596 611 699 711 799 811 899 911 989

Beträge in

Personal- Sächliche Schulden- Zuweisungen Baumaß- Sonst.Inve- Besondere 

Kapitel Jahr ausgaben Verwaltungs- dienst und nahmen stitionen u. Finanzie- Gesamt- 

ausgaben Zuschüsse Investitions rungs- ausgaben 

(ohne Inve- förderungs- ausgaben 

stitionen) maßnahmen 

- - - - - - -

2023     37.997,8     13.331,2         --  1.096.130,7         --     83.436,7       -130,2   1.230.766,2

2022     38.038,1     14.141,4         --  1.146.328,8         --     99.821,4     11.780,3   1.310.110,0

       -40,3       -810,2         --    -50.198,1         --    -16.384,7    -11.910,5     -79.343,8

  Zuschuss 23     785.219,4

  Zuschuss 22     861.809,1

Summe HH

Summe HH

mehr/weniger

- 37 -



- 38 -



Abschluss Verpflichtungsermächtigungen (VE)

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit und Sport

TEUR

2023 2024 2025 2026 2027

Beträge in

Von dem Gesamtbetrag entfallen auf 

Kap Bezeichnung VE 

1001  Ministerium 50 50 -- -- --

1005  Sozialwesen, Sozialhilfe und 10.429 10.429 -- -- --

 Sozialversicherung

1007  Allgemeine Bewilligungen -Sport- 1.000 250 250 250 250

1013  Öffentliches Gesundheitswesen 1.397 456 538 403 --

1014  Krankenhausfinanzierung 21.000 -- -- 10.000 11.000

1019  Familienpolitik 2.113 2.084 29 -- --

1025  Jugendpolitik 267 267 -- -- --

36.256 13.536 817 10.653 11.250

5.742 7.452 10.630

Summe des Einzelplans 

N a c h r i c h t l i c h 

Summe der noch einzulösenden Verpflich- 

tungsermächtigungen aus Vorjahren 

- 39 -



1005 Sozialwesen, Sozialhilfe und Sozialversicherung 

Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Es treten 

hinzu/Es 
fallen weg 

(-) 

neuer 
Ansatz 

inkl. 1.NT 

Ansatz 

2023 2023 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

Ausgaben 

MG 05 Zuweisungen an die Kommunen gemäß 
Ausführungsgesetz zum Zweiten Buch  
Sozialgesetzbuch 

Ausgaben bei 633.05 MG 05 und 981.01 MG 05 
dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei 231.02 ge-
leistet werden. 

633.04 259 Zuweisungen an Kommunen gemäß § 10 des 
Ausführungsgesetzes zum Zweiten Buch  
Sozialgesetzbuch 

71.798,5 -20.284,4 51.514,1 71.798,5 

Summe Maßnahmegruppe 05 250.377,1 -20.284,4 230.092,7 250.377,1 

Gesamtausgaben 933.985,1 -20.284,4 913.700,7 963.781,6 

Abschluss Kapitel 1005 

111-186 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dergleichen 

450,0 0,0 450,0 450,0 

211-299 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen 
mit Ausnahme für Investitionen 

328.581,6 0,0 328.581,6 324.581,6 

Gesamteinnahmen 329.031,6 0,0 329.031,6 325.031,6 

411-462 Personalausgaben  —  0,0  —   —  
511-549 Sächliche Verwaltungsausgaben 292,0 0,0 292,0 342,0 
611-699 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 

Ausnahme für Investitionen 
919.434,6 -20.284,4 899.150,2 949.870,4 

811-899 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Inves-
titionsförderungsmaßnahmen 

3.536,4 0,0 3.536,4 3.075,1 

911-989 Besondere Finanzierungsausgaben 10.722,1 0,0 10.722,1 10.494,1 
Gesamtausgaben 933.985,1 -20.284,4 913.700,7 963.781,6 

   Zuschuss 604.953,5 584.669,1 638.750,0 

- 40 -



 

 Erläuterungen 1005         
 
 

Zu Kapitel 1005 
Das Kapitel enthält folgende Maßnahmegruppen: 
 

Einnahmen: 
65 Erstattungen von Leistungen der Sozialhilfe und Eingliederungshilfe 

 
Ausgaben: 
05 Zuweisungen an die Kommunen gemäß Ausführungsgesetz zum Zweiten Buch Sozialgesetzbuch 
08 Anlauf- und Beratungsstelle für die Stiftung „Anerkennung und Hilfe“ 
30 Sozialpolitische Maßnahmen für Menschen mit Behinderungen 
40 Bürgerschaftliches Engagement 
50 Hilfen in prekären sozialen Situationen (MG weggefallen) 
60 Integration und Partizipation von Migrantinnen und Migranten 
65 Sozialhilfe und Eingliederungshilfe 
66 Förderung nach dem Landespflegegesetz 
67 Pflege- und Sozialplanung, Steuerung der Landesausführungsgesetze SGB IX und SGB XII 

 
Zu Maßnahmegruppe 05 
Veranschlagt sind Zuweisungen an die Kommunen aufgrund des Zweiten Buches Sozialgesetzbuch (SGB II) sowie des  
Landesausführungsgesetzes SGB II (AG-SGB II). 

 
Zu Titel 633.04 
Veranschlagt sind Zuweisungen am Kommunen aus den Sonderbedarfs-Ergänzungszuweisungen des Bundes nach  
§ 11 Abs. 3 des Finanzausgleichsgesetzes (FAG) und die Wohngeldeinsparungen des Landes nach § 10 AG SGB II. 
Zu den genannten Sonderbedarfs-Ergänzungszuweisungen des Bundes vgl. Titel 1102 211.01. 

- 41 -



Abschluss Einnahmen

11 Allgemeine Finanzverwaltung

TEUR

011 099 111 186 211 299 311 346 351 389

Beträge in

Steuern- Verw.-Einn. Schulden- Besondere 

Kap Bezeichnung Jahr und steuer- Einn. aus Laufende aufnahmen, Finanzie- Gesamt- 

ähnliche Schulden- Über- Zuschüsse rungs- einnahmen 

Abgaben dienst und tragungen für Inve- einnahmen 

dgl. stitionen 

- - - - -

1101  Steuern und 2023   6.430.140,9 -- -- -- --   6.430.140,9

 steuerähnliche Abgaben 2022   6.149.070,2 -- -- -- --   6.149.070,2

1102  Finanzzuweisungen 2023 -- --   1.184.949,6      20.809,0 --   1.205.758,6

2022 -- --   1.030.457,6      37.010,0 --   1.067.467,6

1103  Schuldenaufnahme und 2023 -- -- -- -- -- --

 Schuldendienst 2022 -- -- -- -- -- --

1104  Sicherheitsleistungen 2023 -- 3.400,0 -- -- -- 3.400,0

 und Gewährleistungen 2022 -- 3.900,0 -- -- -- 3.900,0

1105  Versorgung, 2023 -- --      13.762,3 -- --      13.762,3

 Unfallfürsorge und 2022 -- --      13.118,1 -- --      13.118,1

 Ausgleichsbeträge

1106  Beihilfen und 2023 -- -- 1.730,0 -- -- 1.730,0

 Unterstützungen 2022 -- -- 1.730,0 -- -- 1.730,0

1107  Fondsfinanzierte 2023 -- -- 2.246,8 --      88.987,5      91.234,3

 Versorgungsausgaben 2022 -- -- 1.879,4 --      82.750,9      84.630,3

1108  Verstärkungsmittel 2023 -- -- -- -- -- --

2022 -- -- -- -- 150,4 150,4

1111  Sonstige allgemeine 2023 --      24.756,5 -- --     258.593,2     283.349,7

 Einnahmen und Ausgaben 2022 --      25.570,8 -- --     422.811,0     448.381,8

1180  Maßnahmen des 2023 -- --      50.500,0 -- --      50.500,0

 MV-Schutzfonds 2022 -- --      37.200,0 -- --      37.200,0

2023   6.430.140,9      28.156,5   1.253.188,7      20.809,0     347.580,7   8.079.875,8

2022   6.149.070,2      29.470,8   1.084.385,1      37.010,0     505.712,3   7.805.648,4

    281.070,7 -1.314,3     168.803,6 -16.201,0 -158.131,6     274.227,4

Summe Haushalt

Summe Haushalt

mehr / weniger

- 42 -



Abschluss Ausgaben

11 Allgemeine Finanzverwaltung

TEUR

411 462 511 549 561 596 611 699 711 799 811 899 911 989

Beträge in

Personal- Sächliche Schulden- Zuweisungen Baumaß- Sonst.Inve- Besondere 

Kapitel Jahr ausgaben Verwaltungs- dienst und nahmen stitionen u. Finanzie- Gesamt- 

ausgaben Zuschüsse Investitions rungs- ausgaben 

(ohne Inve- förderungs- ausgaben 

stitionen) maßnahmen 

- - - - - - -

1101 2023         --         --         --        690,5         --         --         --         690,5

2022         --         --         --        310,5         --         --         --         310,5

1102 2023         --         --         --  1.348.118,1         --    235.668,8         --   1.583.786,9

2022         --         --         --  1.323.480,4         --    242.000,0         --   1.565.480,4

1103 2023         --         50,0    278.000,0         --         --         --         --     278.050,0

2022         --         50,0    204.000,0         --         --         --         --     204.050,0

1104 2023         --         --         --      3.500,0         --     45.000,0         --      48.500,0

2022         --         --         --      3.500,0         --     45.000,0         --      48.500,0

1105 2023    295.375,1         --         --    205.066,6         --         --         --     500.441,7

2022    262.727,1         --         --    198.991,8         --         --         --     461.718,9

1106 2023     87.758,0         --         --         --         --         --         --      87.758,0

2022     75.369,8         --         --         --         --         --         --      75.369,8

1107 2023      2.246,8         --         --     88.987,5         --         --         --      91.234,3

2022      1.879,4         --         --     82.750,9         --         --         --      84.630,3

1108 2023     70.770,0     77.354,0         --    103.750,8         --         --         --     251.874,8

2022     23.677,6     40.214,0         --     19.955,0         --         --         --      83.846,6

1111 2023         --         20,0         --      4.274,5         --         --         --       4.294,5

2022         --         20,0         --      3.855,0         --         --     35.226,0      39.101,0

1180 2023         --         --         --         --         --         --         --         --

2022         --         --         --         --         --         --         --         --

2023    456.149,9     77.424,0    278.000,0  1.754.388,0         --    280.668,8         --   2.846.630,7

2022    363.653,9     40.284,0    204.000,0  1.632.843,6         --    287.000,0     35.226,0   2.563.007,5

    92.496,0     37.140,0     74.000,0    121.544,4         --     -6.331,2    -35.226,0     283.623,2

Überschuss 23   5.233.245,1

Überschuss 22   5.242.640,9

Summe HH

Summe HH

mehr/weniger

- 43 -



- 44 -



Abschluss Verpflichtungsermächtigungen (VE)

11 Allgemeine Finanzverwaltung

TEUR

2023 2024 2025 2026 2027

Beträge in

Von dem Gesamtbetrag entfallen auf 

Kap Bezeichnung VE 

1108  Verstärkungsmittel 280.000 80.000 80.000 60.000 60.000

280.000 80.000 80.000 60.000 60.000

80.000 60.000 60.000

Summe des Einzelplans 

N a c h r i c h t l i c h 

Summe der noch einzulösenden Verpflich- 

tungsermächtigungen aus Vorjahren 

- 45 -



 
1101 Steuern und steuerähnliche Abgaben 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Es treten 
hinzu/Es 

fallen weg 
(-) 

neuer 
Ansatz 

inkl. 1.NT  

Ansatz 

   2023 2023 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 
  Einnahmen     
       

011.01 821 Lohnsteuer 1.118.000,0 -50.000,0 1.068.000,0 969.000,0 
       

012.01 821 Veranlagte Einkommensteuer 446.000,0 36.000,0 482.000,0 411.000,0 
       

013.01 821 Nicht veranlagte Steuern vom Ertrag 97.000,0 -12.000,0 85.000,0 92.000,0 
       

014.01 821 Körperschaftsteuer 227.000,0 6.000,0 233.000,0 215.000,0 
       

015.01 821 Steuern vom Umsatz 3.251.673,3 204.367,6 3.456.040,9 3.341.470,2 
       
  Rückzahlungen aufgrund von Abrechnungen des LFA 

dürfen von der Einnahme abgesetzt werden. 
    

       
016.01 821 Einfuhrumsatzsteuer 579.000,0 10.000,0 589.000,0 564.000,0 

       
017.01 821 Gewerbesteuerumlage 39.000,0 5.000,0 44.000,0 38.000,0 

       
018.01 821 Abgeltungssteuer auf Zins- und Veräußerungs-

erträge 
19.000,0 -5.000,0 14.000,0 19.000,0 

       
052.01 821 Erbschaftsteuer 30.000,0 -9.000,0 21.000,0 27.000,0 

       
053.01 821 Grunderwerbsteuer 341.000,0 -39.000,0 302.000,0 334.000,0 

       
057.01 821 Lotteriesteuer 24.000,0 1.000,0 25.000,0 24.000,0 

- 46 -



 

 Erläuterungen 1101         
 
 

Zu Kapitel 1101 
Die Ansätze der Steuereinnahmen für 2023 basieren auf den regionalisierten Ergebnissen der Herbst-Steuerschätzung 2022. 
Wichtige Grundlagen der Schätzung sind die Annahmen der Bundesregierung zur gesamtwirtschaftlichen Entwicklung sowie 
die Auswirkungen aktuell beschlossener Steuerrechtsänderungen. Bei den Gemeinschaftssteuern (Titel 011.01 bis 018.01) 
sind die dem Land zustehenden Anteile gemäß Art. 106 GG in Ansatz gebracht worden. 

 
Zu Titel 011.01 
Veranschlagt ist der dem Land zustehende Anteil in Höhe von 42,5 Prozent an der Lohnsteuer nach Zerlegung sowie nach 
Abzug des Kindergeldes und der Altersvorsorgezulage. Der Ansatz resultiert insbesondere aus den Erwartungen für die Ent-
wicklung der Bruttolöhne und -gehälter. 

 
Zu Titel 012.01 
Der Landesanteil am Aufkommen der veranlagten Einkommensteuer beträgt 42,5 Prozent. Das Einkommensteueraufkommen 
wird gemindert durch Erstattungen an Arbeitnehmer sowie durch die Forschungszulage an Personenunternehmen. Der Ansatz 
der veranlagten Einkommensteuer basiert auf den Erwartungen für die Entwicklung der Unternehmens- und Vermögensein-
kommen. 
 

 
Zu Titel 013.01 
Veranschlagt ist der dem Land zustehende Anteil von 50 Prozent am Aufkommen der nicht veranlagten Steuern vom Ertrag,  
d. h. insbesondere der Kapitalertragsteuer auf Gewinnausschüttungen. Die Annahmen für die Entwicklung der nicht veranlag-
ten Steuern vom Ertrag basieren auf den Erwartungen für die Entwicklung der Körperschaftsteuer. Allerdings ist aufgrund des 
Ausschüttungsverhaltens der Unternehmen eine zeitliche Verschiebung von einem Jahr zu berücksichtigen. 
 

 
Zu Titel 014.01 
Veranschlagt ist der dem Land zustehende Anteil in Höhe von 50 Prozent am Aufkommen der Körperschaftsteuer nach  
Zerlegung. Das Aufkommen wird gemindert durch die Forschungszulage an körperschaftsteuerpflichtige Unternehmen. Die 
Entwicklung der Körperschaftsteuer orientiert sich an den Erwartungen für das Wachstum der Unternehmens- und Vermö-
genseinkommen. 
 

 
Zu Titel 015.01 
Veranschlagt ist der Landesanteil am örtlichen Aufkommen der Umsatzsteuer, der Anteil aus der Verteilung unter den Ländern 
nach § 2 und der Finanzkraftausgleich nach § 4 des Gesetzes über den Finanzausgleich zwischen Bund und Ländern. Der 
Schätzung der Steuern vom Umsatz in Deutschland insgesamt werden die Annahmen zur gesamtwirtschaftlichen Entwicklung, 
der privaten Konsumausgaben und Wohnungsbauinvestitionen sowie der steuerbelasteten staatlichen Ausgaben zu Grunde 
gelegt. 
 

 
Zu Titel 016.01 
Das Schätzergebnis weist die Einfuhrumsatzsteuer nicht gesondert aus. Der veranschlagte Ansatz wurde auf der Grundlage 
der Ist-Einnahmen 2020 vom Finanzministerium ermittelt. Aus Transparenzgründen erfolgt ein gesonderter Ansatz neben den 
Steuern vom Umsatz. 

 
Zu Titel 017.01 
Nach § 6 des Gemeindefinanzreformgesetzes führen die Gemeinden eine Gewerbesteuerumlage ab. Die Umlage wird ermit-
telt, indem das Aufkommen der Gewerbesteuer durch den von der Gemeinde festgesetzten Hebesatz geteilt und mit einem 
Vervielfältiger multipliziert wird. Der Vervielfältiger setzt sich aus einem Bundes- und einem Landesanteil zusammen. Der Lan-
desvervielfältiger beträgt 20,5 Prozent. Die Schätzung der der Gewerbesteuerumlage zugrundeliegenden Gewerbesteuer ori-
entiert sich ebenso wie die Schätzung der Körperschaftsteuer an der erwarteten gesamtwirtschaftlichen Entwicklung der Un-
ternehmens- und Vermögenseinkommen. 

 
Zu Titel 018.01 
Veranschlagt ist der dem Land zustehende Anteil in Höhe von 44 Prozent am Aufkommen der Abgeltungsteuer auf Zins- und 
Veräußerungserträge nach Zerlegung. Der Ansatz berücksichtigt insbesondere die Erwartungen an die Entwicklung des Zins-
niveaus und des in festverzinsliche Wertpapiere investierten Vermögens. 

 
Zu Titel 052.01 
Veranschlagt sind die Einnahmen aus der Erbschaft- und Schenkungsteuer nach den Ergebnissen der Steuerschätzung. 

 
Zu Titel 053.01 
Veranschlagt sind die Einnahmen aus der Grunderwerbsteuer nach den Ergebnissen der Steuerschätzung. 

 
Zu Titel 057.01 
Veranschlagt sind die Einnahmen aus der Lotteriesteuer nach Zerlegung der Lotteriesteuer ausländischer Anbieter, ohne die 
Anteile der Sportwettsteuer. 

 

- 47 -



1101 Steuern und steuerähnliche Abgaben 

Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Es treten 

hinzu/Es 
fallen weg 

(-) 

neuer 
Ansatz 

inkl. 1.NT 

Ansatz 

2023 2023 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

058.01 821 Sportwettsteuer 17.000,0 -2.000,0 15.000,0 20.000,0 

093.01 821 Abgaben von Spielbanken 1.200,0 1.100,0 2.300,0 1.200,0 

Die anteiligen Mehreinnahmen dienen zur Deckung 
der Mehrausgaben bei 633.01 

Gesamteinnahmen 6.283.673,3 146.467,6 6.430.140,9 6.149.070,2 

Ausgaben 

633.01 821 An Gemeinden abzuführender Anteil an der 
Spielbankabgabe und an der Zusatzabgabe 

310,0 380,0 690,0 310,0 

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der anteiligen 
Mehreinnahmen bei 093.01 und 099.02 geleistet 
werden. 

Gesamtausgaben 310,5 380,0 690,5 310,5 

Abschluss Kapitel 1101 

011-099 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen 
Abgaben 

6.283.673,3 146.467,6 6.430.140,9 6.149.070,2 

Gesamteinnahmen 6.283.673,3 146.467,6 6.430.140,9 6.149.070,2 

611-699 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen 

310,5 380,0 690,5 310,5 

Gesamtausgaben 310,5 380,0 690,5 310,5 

        Überschuss 6.283.362,8 6.429.450,4 6.148.759,7 

- 48 -



 

 Erläuterungen 1101         
 
 

Zu Titel 058.01 
Veranschlagt sind die Einnahmen aus der Sportwettsteuer, der Online-Pokersteuer sowie der virtuellen Automatensteuern 
einschließlich der jeweiligen Zerlegungsanteile. 

 
Zu Titel 093.01 
Veranschlagt sind die erwarteten Einnahmen aus der Spielbankabgabe. Die dem Land nach Anrechnung der Umsatzsteuer 
und Zuweisung der Gemeindeanteile verbleibende Spielbankabgabe ist sozialen und kulturellen Zwecken zuzuführen. 

 
Zu Titel 633.01 
Die Gemeinden mit Spielbanken erhalten 15 Prozent der Spielbankabgabe vor Anrechnung der spielbetriebsbedingten Um-
satzsteuer und 15 Prozent der Zusatzabgabe. Aufgrund der Anrechnung der Umsatzsteuer bei der Spielbankabgabe lässt sich 
der Gemeindeanteil nicht unmittelbar aus den Einnahmen der Titel 093.01 und 099.02 ableiten. 

 
 

- 49 -



 
1102 Finanzzuweisungen 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Es treten 
hinzu/Es 

fallen weg 
(-) 

neuer 
Ansatz 

inkl. 1.NT  

Ansatz 

   2023 2023 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 
  Einnahmen     
       

211.01 821 Sonderbedarfs-BEZ zum Ausgleich von Son-
derlasten durch die strukturelle Arbeitslosigkeit 

34.304,0 -23.808,0 10.496,0 34.304,0 

       
211.02 821 Allgemeine BEZ 632.000,0 67.000,0 699.000,0 615.000,0 

       
  Rückzahlungen aufgrund von Abrechnungen der BEZ 

und des LFA dürfen von der Einnahme abgesetzt 
werden. 

    

       
211.08 821 Gemeindesteuerkraftzuweisungen vom Bund 147.900,0 85.000,0 232.900,0 140.900,0 

       
  Gesamteinnahmen 1.077.566,6 128.192,0 1.205.758,6 1.067.467,6 
       
  Ausgaben     
       

633.02 821 Beteiligung der Kommunen an der Pauschale 
des Bundes für flüchtlingsbezogene Zwecke 

     —   4.118,0 4.118,0      —   

- 50 -



 

 Erläuterungen 1102         
 
 

Zu Kapitel 1102 
Das Kapitel 1102 enthält folgende Maßnahmegruppe: 
 
Ausgaben 
01 Finanzausgleichsleistungen an die Kommunen 
 
Zu Titel 211.01 
Veranschlagt sind die auf das Land entfallenden Sonderbedarfs-Bundesergänzungszuweisungen (Sonderbedarfs-BEZ) zum 
Ausgleich von Sonderlasten durch die strukturelle Arbeitslosigkeit und den daraus entstehenden überproportionalen Lasten bei 
der Zusammenführung von Arbeitslosenhilfe und Sozialhilfe für Erwerbsfähige nach § 11 Abs. 3 FAG. 
Die turnusgemäße Überprüfung der Sonderbedarfs-Bundesergänzungszuweisungen nach § 11 Absatz 3 FAG hat eine Redu-
zierung des Betrages zum 01.01.2023 ergeben. Ursächlich hierfür ist der in den ostdeutschen Ländern prozentual stärkere 
Rückgang der Bedarfsgemeinschaften und der Kosten für Unterkunft und Heizung nach dem Zweiten Sozialgesetzbuch im 
Vergleich zu den westdeutschen Ländern. 
 
Zu Titel 211.02 
Veranschlagt sind die auf das Land entfallenden allgemeinen Bundesergänzungszuweisungen (BEZ) zur ergänzenden  
Deckung seines allgemeinen Finanzbedarfs nach § 11 Abs. 2 FAG. Der Ansatz für 2023 basiert auf dem Ergebnis der Herbst-
Steuerschätzung 2022. 
 
Zu Titel 211.08 
Veranschlagt sind die auf das Land entfallenden Gemeindesteuerkraftzuweisungen vom Bund nach § 11 Abs. 5 FAG.  
Der Ansatz für 2023 basiert auf dem Ergebnis der Herbst-Steuerschätzung 2022. 
 
Zu Titel 633.02 
Nach § 8 Satz 3 FAG M-V erfolgt eine Beteiligung der Kommunen an der vom Bund gezahlten Pauschale für flüchtlingsbezo-
gene Zwecke. 
 

- 51 -



 
1102 Finanzzuweisungen 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Es treten 
hinzu/Es 

fallen weg 
(-) 

neuer 
Ansatz 

inkl. 1.NT  

Ansatz 

   2023 2023 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

MG 01  Finanzausgleichsleistungen an die  
Kommunen 

    

       
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen 

bei 233.02, 333.01 und 359.01 geleistet werden. 
    

  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.     
  Das Ministerium für Inneres, Bau und Digitalisierung 

wird im Einvernehmen mit dem Finanzministerium 
ermächtigt, weitere Zahlungen von Abrechnungsbe-
trägen der Vorjahre zu leisten, wenn hierfür entspre-
chende Rücklagen gebildet wurden. Die zusätzlich 
gewährten Zuweisungen sollen für Zwecke der kom-
munalen Haushaltskonsolidierung eingesetzt werden. 

    

       
613.16 821 Schlüsselzuweisungen 949.939,0 58.396,0 1.008.335,0 976.299,3 

- 52 -



 

 Erläuterungen 1102         
 
 

Zu Maßnahmegruppe 01 – Finanzausgleichsleistungen an die Kommunen 
Die MG 01 enthält alle Finanzausgleichsleistungen an die Gemeinden und Landkreise gemäß § 13 Finanzausgleichsgesetz 
Mecklenburg-Vorpommern (FAG M-V), mit Ausnahme der ergänzenden Zuweisungen für kreisliche Aufgaben aus dem 
5-Mrd.-Euro-Paket. 
 
1.) Ermittlung der Finanzausgleichsleistungen: 
Zur Ermittlung der Finanzausgleichsleistungen für das Jahr 2023 wurden die Einnahmen des Landes aus Steuern und bundes-
staatlichem Finanzausgleich abzüglich gemäß § 8 FAG M-V nicht zu berücksichtigender Beträge und die Steuereinnahmen der 
Gemeinden nach dem Ergebnis der Herbst-Steuerschätzung 2022 verwendet. 
 
Tabelle 1 

Ermittlung der Finanzausgleichsleistungen nach dem Finanzausgleichsgesetz M-V in Mio. EUR 
2022 2023 

1 Gemeindesteuern     

1.1 Gemeindesteuern 1.454,0 1.594,0 
2. Landeseinnahmen   

 

2.1 Landeseinnahmen 7.179,5 7.615,1 
2.1.1 davon Steuern 6.149,1 6.430,1 

2.1.2 davon BEZ 1.030,5 1.185,0 

2.2 Abzugsbeträge (§ 8) 166,2 100,0 
2.2.1 Feuerschutzsteuer  11,4 11,8 

2.2.2 Umsatzsteuer für KiTa-Betriebskosten  16,1 16,1 

2.2.3 Umsatzsteuer für KiTa-Qualitäts- und -Teilhabeverbesserungsgesetz 37,7 0,0 

2.2.4 Umsatzsteuer für flüchtlingsbedingte Kosten einschl. Ukraine-Flüchtlinge 25,5 33,1 

2.2.5 Hartz IV-SoBEZ (netto) 29,2 8,9 

2.2.6 Grunderwerbsteuer  30,0 30,0 

2.2.7 Umsatzsteuer für Aktionsprogramm „Aufholen nach Corona“ 16,2 0,0 

2.3 Landeseinnahmen nach Abzugsbeträgen 7.013,3 7.515,1 
3. Gesamteinnahmen (§ 6)  

 

3.1 Gemeindesteuern und Landeseinnahmen nach Abzugsbeträgen  
(Zeile 1.1 + Zeile 2.3) 8.467,3 9.109,1 

4. Kommunaler Anteil (§ 6)  
 

4.1 relativer Anteil Kommunen an den Gesamteinnahmen  30,978 % 30,978 % 
4.2 Finanzausgleichsanspruch nach § 6 Abs. 1 (Zeile 4.1 * Zeile 3.1 – Zeile 1.1) 1.169,0 1.227,8 
4.3 Festbetrag für übertragene Aufgaben nach § 6 Abs. 3 269,8 269,8 
4.4 nachrichtlich: Verbundquote ((Zeile 4.2 + Zeile 4.3) / Zeile 2.3) 20,515357 % 19,928141 % 

5. Aufstockungen, Übertragungen, Abrechnungen (§§ 9 bis 12)  
 

5.1 Aufstockungen, Übertragungen, Abrechnungen  75,3  48,5 
5.1.1 Aufstockungsbetrag Familienleistungsausgleich  (§ 9) 18,5  20,9 

5.1.2 Weiterleitung Landesanteil 5-Mrd.-Euro-Paket des Bundes (§ 10 Abs. 2) 35,7 35,7 

5.1.3 Aufstockungsbetrag Zuweisungen Infrastruktur  (§ 10 Abs. 3) 40,0 30,0 

5.1.4 Übertragung für Theater und Orchester  (§ 10 Abs. 4) -35,8 -35,8 

5.1.5 Übertragung für Straßenbau und ÖPNV  (§ 10 Abs. 5) -27,3 -27,3 

5.1.6 Beträge aus Abrechnungen Finanzausgleichsleistungen  (§ 11) 44,2 25,0 

5.1.7 Sanktionsleistungen  (§ 12) 0,0 0,0 

6. Finanzausgleichsleistungen (§ 13; MG 01)  
 

6.1 Finanzausgleichsleistungen (Zeile 4.2 + Zeile 4.3 + Zeile 5.1) 1.514,1 1.546,1 
7. Nachrichtliche Angaben  

 

7.1 Zuweisungen 5-Mrd.-Euro-Paket nach § 10 Abs. 2 Satz 5 (außerhalb MG01) 11,5 0,0 

7.2 Gesamtfinanzausstattung (Zeile 1.1 + Zeile 6.1 + Zeile 7.1) 2.979,6 3.140,1 
 

- 53 -



 
1102 Finanzzuweisungen 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Es treten 
hinzu/Es 

fallen weg 
(-) 

neuer 
Ansatz 

inkl. 1.NT  

Ansatz 

   2023 2023 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 
       

- 54 -



 

 Erläuterungen 1102         
 
 

2.) Ermittlung des Familienleistungsausgleichs: 
Die Ausgleichszuweisungen für den Familienleistungsausgleich sind Bestandteil der Schlüsselzuweisungen im Titel 613.16 der 
MG 01. Sie ermitteln sich wie folgt: 
 
Tabelle 2 
 2022 2023 

 in Mio. EUR  

Mehreinnahmen aus dem erhöhten Umsatzsteueranteil der Länder aufgrund der Neuord-
nung des Familienleistungsausgleichs 17.159,4 17.534,0 

Land und Kommunen Mecklenburg-Vorpommern 331,7 338,9 

Anteil Kommunen am Familienleistungsausgleich in Höhe von 26,09 % 86,5 88,4 

   davon Anteil Kommunen nach Verbundquote (Tabelle 1 Zeile 4.4)  68,0 67,5 

   davon Aufstockungsbetrag nach § 9 FAG M-V 18,5 20,9 

Familienleistungsausgleich insgesamt 86,5 88,4 
 
3.) Verwendung der Finanzausgleichsleistungen: 

Tabelle 3 
Kapitel 
1102,  
MG 01 

Titelbezeichnung 2022 2023 

Titel  in TEUR 

613.14 Ergänzende Hilfen zum Erreichen des dauernden Haushaltsausgleichs  0,0 0,0 

613.16 Schlüsselzuweisungen 976.299,3  1.008.335,0  

613.17 Zuweisungen an die Landkreise und kreisfreien Städte für die Wahrneh-
mung gesetzlich übertragener Aufgaben 240.900,0 240.900,0 

613.21 Zahlungen an Dritte zugunsten der Kommunen  
(Vorentnahme aus der Schlüsselmasse) 2.500,0 2.470,0 

613.22 Finanzierung des kooperativen E-Governments 2.700,0 2.700,0 

633.06 Zuweisungen für Mehraufwendungen für ukrainische Kriegsvertriebene 5.800,0 5.800,0 

633.14 Zuweisungen an die Träger von Kataster- und Vermessungsämtern 28.900,0 28.900,0 

634.05 Zuweisung an den kommunalen Entschuldungsfonds im Rahmen der Fi-
nanzausgleichsleistungen nach dem FAG M-V 50.000,0 50.000,0 

883.11 Sonderbedarfszuweisungen 25.000,0 35.000,0 

883.17 Übergangszuweisungen für kreisangehörige Zentren 20.000,0 10.000,0 

883.18 Zuweisungen für kommunale Infrastruktur 150.000,0 150.000,0 

884.01 Zuweisung an das Sondervermögen Zukunftsfähige Feuerwehr in MV 5.000,0 5.000,0 

884.11 Zuweisungen an den Kommunalen Aufbaufonds Mecklenburg-Vorpommern 7.000,0 7.000,0 

  Finanzausgleichsleistungen MG 01 1.514.099,3 1.546.105,0 

 
Im Titel 613.22 (neu) sind die Mittel des Vorwegabzugs nach § 14 Absatz 1 Nr. 1 Buchstabe g in Verbindung mit  
§ 24a FAG M-V für die Finanzierung der kommunalen Anteile an den Basisdiensten des Landes, für kooperative Digitalisie-
rungsvorhaben und -projekte sowie für den Betrieb der elektronischen Datenübermittlung (CN LAVINE) veranschlagt. Die bis-
herige Vorentnahme nach § 15 Absatz 3 FAG M-V wurde in einen Vorwegabzug überführt. 
 
Im Titel 633.06 (neu) sind die Mittel des Vorwegabzugs nach § 14 Absatz 1 Nr. 1 Buchstabe h in Verbindung mit  
§ 24b FAG M-V für die Finanzierung der kommunalen Mehraufwendungen für ukrainische Kriegsvertriebene für übrige Kosten, 
etwa in den Bereichen Kinderbetreuung, Beschulung sowie Gesundheits- und Pflegekosten, veranschlagt. 
 
4.) Rücklage Kommunaler Finanzausgleich: 
Nicht in Anspruch genommene Mittel im Rahmen des KFA im Haushaltsvollzug des jeweiligen Jahres werden der Rücklage 
Kommunaler Finanzausgleich zugeführt. Damit wird sichergestellt, dass sämtliche Mittel des KFA auch im Vollzug des Haus-
haltsjahres, in dem sie veranschlagt sind, vollständig ausgewiesen werden. Darüber hinaus werden dieser Rücklage die Ein-
nahmen aus der Finanzausgleichsumlage zugeführt und daraus auch die so verstärkte Finanzausgleichsmasse an die Kom-
munen gezahlt. 
 
5.) Kommunaler Aufbaufonds (KAF) Mecklenburg-Vorpommern: 
Wirtschaftsplan für den Kommunalen Aufbaufonds Mecklenburg-Vorpommern siehe Anlage 1 

- 55 -



 
1102 Finanzzuweisungen 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Es treten 
hinzu/Es 

fallen weg 
(-) 

neuer 
Ansatz 

inkl. 1.NT  

Ansatz 

   2023 2023 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

633.06 821 Zuweisungen für Mehraufwendungen für ukrai-
nische Kriegsvertriebene 

     —   5.800,0 5.800,0 5.800,0 

       
883.11 821 Sonderbedarfszuweisungen 25.000,0 10.000,0 35.000,0 25.000,0 

       
883.18 821 Zuweisungen für kommunale Infrastruktur 100.000,0 50.000,0 150.000,0 150.000,0 

       
  Summe Maßnahmegruppe 01 1.421.909,0 124.196,0 1.546.105,0 1.514.099,3 
       
  Gesamtausgaben 1.455.472,9 128.314,0 1.583.786,9 1.565.480,4 
       
  Abschluss Kapitel 1102     
       

111-186  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dergleichen 

     —   0,0      —        —   

211-299  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen 
mit Ausnahme für Investitionen 

1.056.757,6 128.192,0 1.184.949,6 1.030.457,6 

311-346  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, Zuwei-
sungen und Zuschüssen f. Investitionen 

20.809,0 0,0 20.809,0 37.010,0 

351-389  Besondere Finanzierungseinnahmen      —   0,0      —        —   
  Gesamteinnahmen 1.077.566,6 128.192,0 1.205.758,6 1.067.467,6 
       

611-699  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen 

1.279.804,1 68.314,0 1.348.118,1 1.323.480,4 

811-899  Sonstige Ausgaben für Investitionen und Inves-
titionsförderungsmaßnahmen 

175.668,8 60.000,0 235.668,8 242.000,0 

911-989  Besondere Finanzierungsausgaben      —   0,0      —        —   
  Gesamtausgaben 1.455.472,9 128.314,0 1.583.786,9 1.565.480,4 
       
            Zuschuss 377.906,3  378.028,3 498.012,8 

- 56 -



 

 Erläuterungen 1102         
 

 
6.) Kommunaler Ausgleichsfonds Mecklenburg-Vorpommern (KAFG M-V):  
Wirtschaftsplan für den Kommunalen Ausgleichsfonds Mecklenburg-Vorpommern  siehe Anlage 2 
 
7.) Kommunaler Haushaltskonsolidierungsfonds Mecklenburg-Vorpommern (KHKFonds):  
Wirtschaftsplan für den Kommunalen Haushaltskonsolidierungsfonds Mecklenburg-Vorpommern  siehe Anlage 3 
 
8.) Kommunaler Entschuldungsfonds Mecklenburg-Vorpommern (KEFonds):  
Wirtschaftsplan für den Kommunalen Entschuldungsfonds Mecklenburg-Vorpommern  siehe Anlage 4 

 

- 57 -



 
1103 Schuldenaufnahme und Schuldendienst 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Es treten 
hinzu/Es 

fallen weg 
(-) 

neuer 
Ansatz 

inkl. 1.NT  

Ansatz 

   2023 2023 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 
  Ausgaben     
       

MG 01  Zinsausgaben     
       
  Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der anteiligen 

Einnahmen bei 1111 359.01 sowie der Einnahmen 
bei 162.02 und 162.04 geleistet werden. 

    

  Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.     
       

575.01 831 Zinsen für Landesanleihen, Schuldscheindarle-
hen und sonstige Kredite vom Kapitalmarkt 
sowie Ausgaben für Zinsderivate 

200.600,0 15.000,0 215.600,0 151.300,0 

       
  Einnahmen sind von der Ausgabe abzusetzen.     
       
  Summe Maßnahmegruppe 01 263.000,0 15.000,0 278.000,0 204.000,0 
       
  Gesamtausgaben 263.050,0 15.000,0 278.050,0 204.050,0 
       
  Abschluss Kapitel 1103     
       

111-186  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dergleichen 

     —   0,0      —        —   

311-346  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, Zuwei-
sungen und Zuschüssen f. Investitionen 

     —   0,0      —        —   

  Gesamteinnahmen      —   0,0      —        —   
       

511-549  Sächliche Verwaltungsausgaben 50,0 0,0 50,0 50,0 
561-596  Schuldendienst 263.000,0 15.000,0 278.000,0 204.000,0 

  Gesamtausgaben 263.050,0 15.000,0 278.050,0 204.050,0 
       
            Zuschuss 263.050,0  278.050,0 204.050,0 

- 58 -



 

 Erläuterungen 1103         
 
 

Zu Kapitel 1103 
In diesem Kapitel sind im Wesentlichen die Kreditaufnahmen am Kapitalmarkt und die Zins- und Tilgungsleistungen des Lan-
des veranschlagt. 
 
Zu Maßnahmegruppe 01 - Zinsausgaben 
 
Zu Titel 564.01 und 575.01 
Veranschlagt sind die fällig werdenden Darlehenszinsen, die bei der Emission von Landesschatzanweisungen anfallenden 
Minus- oder Plus-Stückzinsen, die bei Aufnahme von Krediten mit gebrochenen Laufzeiten noch im entsprechenden Haus-
haltsjahr fällig werdenden Zinszahlungsverpflichtungen als auch die Zahlungen für eventuelle Zinsderivate. Der Mehrbedarf 
gegenüber dem Vorjahr ist vorrangig auf die europäische Zinspolitik, steigender Kapitalmarktzinsen und die Fälligkeitsstruktur 
zurückzuführen. 
 
Für bei dem Sondervermögen „Versorgungsrücklage des Landes Mecklenburg-Vorpommern“ und dem Sondervermögen „Ver-
sorgungsfonds des Landes Mecklenburg-Vorpommern“ aufgenommene Kredite werden die Zinszahlungen bei dem  
Titel 564.01 gebucht (vgl. § 2 Abs. 9 Haushaltsgesetz 2022/2023). Aufwuchs der Zinsausgaben aufgrund des Anwachsen des 
Bestands in den Sondervermögen Versorgungsrücklage und Versorgungsfonds. 
 

- 59 -



 
1108 Verstärkungsmittel 

 
 

 
   Beträge in TEUR 

Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Es treten 
hinzu/Es 

fallen weg 
(-) 

neuer 
Ansatz 

inkl. 1.NT  

Ansatz 

   2023 2023 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 
  Ausgaben     
       

548.01 881 Mehraufwand an sächlichen Verwaltungsaus-
gaben 

7.354,0 30.000,0 37.354,0 7.314,0 

       
  Deckungsfähig mit 542.01 und 548.02.     
  Das Finanzministerium darf entsprechend dem Bedarf 

Mittel auf vorhandene bzw. neu einzurichtende Titel 
der Obergruppen 51 bis 54 umsetzen. 

    

  Umgesetzte Verstärkungsmittel dürfen rückübertra-
gen werden. Umsetzungen von Ausgaben auf neue 
Titel im Einzelfall über 200,0 TEUR bedürfen der 
Zustimmung des Finanzausschusses. 

    

       
682.04 
(neu) 

881 Härtefallfonds Mecklenburg-Vorpommern  85.000,0 85.000,0  

       
  Übertragbar.     
  Das Finanzministerium darf Mittel entsprechend dem 

Bedarf auf vorhandene bzw. neue Titel umsetzen. 
Umgesetzte Mittel dürfen rückübertragen werden. 
Umsetzungen von Ausgaben im Einzelfall über  
200,0 TEUR bedürfen der Zustimmung des Finanz-
ausschusses. 

    

       
  Gesamtausgaben 136.874,8 115.000,0 251.874,8 83.846,6 
       
  Abschluss Kapitel 1108     
       

351-389  Besondere Finanzierungseinnahmen      —   0,0      —   150,4 
  Gesamteinnahmen      —   0,0      —   150,4 
       

411-462  Personalausgaben 70.770,0 0,0 70.770,0 23.677,6 
511-549  Sächliche Verwaltungsausgaben 47.354,0 30.000,0 77.354,0 40.214,0 
611-699  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 

Ausnahme für Investitionen 
18.750,8 85.000,0 103.750,8 19.955,0 

911-989  Besondere Finanzierungsausgaben      —   0,0      —        —   
  Gesamtausgaben 136.874,8 115.000,0 251.874,8 83.846,6 
       
            Zuschuss 136.874,8  251.874,8 83.696,2 

- 60 -



 

Erläuterungen 1108 

Zu Kapitel 1108 
Das Kapitel enthält globale Verstärkungsmittel. 

Zu Titel 548.01 
Veranschlagt zur Deckung von dringlichen Mehrbedarfen bei den sächlichen Verwaltungsausgaben, insbesondere zur De-
ckung unvermeidbarer Mehrbedarfe bei Energieträgern u. ä. 

Zu Titel 682.04 
Veranschlagt sind die im „Energiefonds MV“ vorgesehenen Mittel der Säule 2 - Härtefallfonds MV. 
Der Härtefallfonds des Landes hat ein Volumen von insgesamt 100 Millionen Euro, um nachrangig und ergänzend zu den Hil-
fen des Bundes in existenzbedrohenden Härtefällen zielgerichtet, unbürokratisch und mit geringem Verwaltungsaufwand unter-
stützen zu können. 

Zusätzlich zu den Liquiditätshilfen für Unternehmen und Stadtwerke in Höhe von insgesamt 15 Mio. Euro im Jahr 2022 stellt 
das Land weitere Mittel in Höhe von 85 Mio. Euro bereit.  
Die konkreten Details hängen insbesondere von der Ausgestaltung der Härtefallregelungen des Bundes ab.  

Veranschlagt für Bereiche: 
20.000,0 TEUR 
  5.000,0 TEUR 
10.000,0 TEUR 

KMU (Kofinanzierung von 20 Mio. Euro Bundesmitteln) 
Kita
Schule
Hochschule 
Soziales, Kultur und Sport
Katastrophenschutz 
weitere Bereiche und Maßnahmen (davon bis 1 Mio. Euro für Kommunikation) 30.000,0 TEUR 

Summe 85.000,0 TEUR 

nachrichtlich: bewilligte Mittel in 2022 
10.000,0 TEUR 
5.000,0 TEUR 

Liquiditätshilfen für Unternehmen 
Liquiditätshilfen für Stadtwerke 
Gesamtsumme Härtefallfonds MV 100.000,0 TEUR 

- 61 -

  5.000,0 TEUR 

   5.000,0 TEUR 
  10.000,0 TEUR 



1111 Sonstige allgemeine Einnahmen und Ausgaben 

Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Es treten 

hinzu/Es 
fallen weg 

(-) 

neuer 
Ansatz 

inkl. 1.NT 

Ansatz 

2023 2023 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

Einnahmen 

359.01 851 Entnahme aus der Ausgleichsrücklage 130.243,2 128.350,0 258.593,2 422.811,0 

Die Erläuterungen sind verbindlich. 
Zusätzliche Entnahmen erfolgen auf der Grundlage 
§ 2 Abs. 8 HG 2022/2023. Das Finanzministerium
wird ermächtigt bei Bedarf in den Einzelplänen ent-
sprechend dem Entnahmezweck Ausgabetitel einzu-
richten sowie zusätzliche Verpflichtungsermächtigun-
gen auszubringen.

Gesamteinnahmen 154.999,7 128.350,0 283.349,7 448.381,8 

- 62 -



 

 Erläuterungen 1111         
 
 

Zu Kapitel 1111 
Dieses Kapitel enthält alle sonstigen nicht unter die Zweckbestimmung der anderen Kapitel des Einzelplans fallenden Einnah-
men und Ausgaben. 
 
Zu Titel 359.01 
Die Erläuterungen sind einem Haushaltsvermerk gleichgesetzt. 
Die geplanten Entnahmen im Jahr 2022/2023 dienen der Finanzierung folgender Vorhaben: 
 

 TEUR TEUR 

 Kapitel/Titel Zweckbestimmung (kurz) 2022 2023 
Kommunale Zwecke  175.686,0 88.668,8 

1 1102 613.04 Ergänzende Zuweisungen für kreisliche Aufgaben 
aus dem 5-Mrd.-Paket   

11.486,0 0,0 

2 1102 613.16 Schlüsselzuweisungen (Abrechnungsbetrag 2021) 94.200,0 35.000,0 
3 1102 883.12 Zuweisungen an kommunale Gebietskörperschaften 

für besondere Belastung in den Bereichen Schule 
und Kindertagesstätte 

10.000,0 3.668,8 

4 1102 883.17 MG 01 Übergangszuweisungen für kreisangehörige Zen-
tren (Abrechnung KFA) 

20.000,0 10.000,0 

5 1102 883.18 MG 01 Zuweisungen für kommunale Infrastruktur 40.000,0 30.000,0 

6 1102 883.11 MG 01 Sonderbedarfszuweisungen 0,0 10.000,0 

     
Kofinanzierungsmittel 

alle Einzelpläne 
Kofinanzierung EU-und Bundesprogramme 
(z.B. EFRE, GRW) 

21.025,6 0,0 

     
Sonderprogramm 2017 

alle Einzelpläne 
Digitale Agenda (40 Mio. € Programm) 5.802,0 0,0 

     
Sonderprogramm 2019  5.950,0 830,0 
1 0611 682.03 MG 01 Azubi-Ticket 5.000,0 0,0 
2 EPL 10 Gesundheit und Prävention 950,0 830,0 
     
Sonstiges  94.905,5 62.756,9 
1 1216 741.01 Schlossanlage Ludwigsburg 990,0 2.635,0 
2 0104 712.04 Sanierung Schloss Schwerin 4.500,0 700,0 
3 1111 919.02 Rücklage für PMO-Mittel 35.226,1 0,0 
4 EPL 06 Schulpaket (Landesprogramm Schulbau) 10.000,0 10.000,0 
5 EPL 07 Schulpaket (u.a. für Höherstufung Grundschullehrer 

nach A 13, Doppelbesetzungen von Lehrerstellen) 
33.000,0 33.000,0 

6 0407 MG 05 Zensus 2022 2.200,0 0,0 
7 1372, 1374 Comprehensive Cancer Center M-V - CCC-MV 2.000,0 2.042,8 
8 1373, 1376, 1378 Standortübergreifende Ingenieurausbildung 2.489,5 3.979,1 
9 1007 883.62 MG 62 Radsporthalle Schwerin 4.500,0 2.000,0 

10 0727 633.01 Zuweisungen des Landes zur Kindertagesförderung 36.211,4 0,0 
11 0607 892.50 Energiefonds MV 

(Kofinanzierung Wasserstoffprojekte, Kofinanzie-
rung Förderung der wirtschaftlichen Transformation 
im Rahmen der GRW, Kommunikation) 

0,0 8.400,0* 

     
Haushaltsausgleich  83.230,5 106.337,5 

  Summe 422.811,0 258.593,2 
 
* Der Ansatz ist Bestandteil der Säule 1 - Transformation/Zukunftsinvestitionen des Energiefonds MV. Die Säule 1 umfasst ein 
Gesamtvolumen in Höhe von 297,1 Mio. Euro aus Landesmitteln. 
 

- 63 -



1111 Sonstige allgemeine Einnahmen und Ausgaben 

Beträge in TEUR 
Titel Fkt Zweckbestimmung Ansatz Es treten 

hinzu/Es 
fallen weg 

(-) 

neuer 
Ansatz 

inkl. 1.NT 

Ansatz 

2023 2023 2023 2022 
1 2 3 4 5 6 7 

Abschluss Kapitel 1111 

111-186 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dergleichen 

24.756,5 0,0 24.756,5 25.570,8 

211-299 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen 
mit Ausnahme für Investitionen 

 —  0,0  —   —  

311-346 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, Zuwei-
sungen und Zuschüssen f. Investitionen 

 —  0,0  —   —  

351-389 Besondere Finanzierungseinnahmen 130.243,2 128.350,0 258.593,2 422.811,0 
Gesamteinnahmen 154.999,7 128.350,0 283.349,7 448.381,8 

411-462 Personalausgaben  —  0,0  —   —  
511-549 Sächliche Verwaltungsausgaben 20,0 0,0 20,0 20,0 
611-699 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 

Ausnahme für Investitionen 
4.274,5 0,0 4.274,5 3.855,0 

811-899 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Inves-
titionsförderungsmaßnahmen 

 —  0,0  —   —  

911-989 Besondere Finanzierungsausgaben  —  0,0  —  35.226,0 
Gesamtausgaben 4.294,5 0,0 4.294,5 39.101,0 

 Überschuss 150.705,2 279.055,2 409.280,8 

- 64 -



 

Erläuterungen 1111 

Über die v. g. Beträge hinaus können der Rücklage weitere Mittel entnommen werden, sofern in den Vorjahren Rücklagen 
gebildet wurden. Weitere Entnahmen dürfen zur Finanzierung folgender Zwecke erfolgen: 

− Asyl- und Flüchtlingsangelegenheiten,
Vorsorgepaket für humanitäre Hilfe und Entlastungen in M-V

− Theaterpakt, Theater- und Orchesterstrukturen,

− Archäologisches Landesmuseum, Mecklenburgisches Staatstheater Schwerin, Kulturmühle Parchim,
Volkstheater Rostock, Musikförderung

− Fraunhofer-Institut für Wasserstoffforschung

− Südbahn, Erweiterung Deutsches Meeresmuseum Kleiner Dänholm, Herrenhauszentrum an der Universi-
tät Greifswald

− Fraunhofer-Zentrum für Biogene Wertschöpfung und Smart Farming

− Sanierung Theater Greifswald und Vorpommersche Landesbühne - Standorte Barth und Anklam

− Kostenerstattung nach § 89d SGB VIII (Kapitel 1026)

− Zuweisungen an die Kommunen (Kapitel 1102)

− Zinsausgaben (Kapitel 1103 MG 01)

− Versorgungslastenerstattung (Kapitel 1105 MG 01)

− Sondervermögen Konjunkturausgleichsrücklage (Kapitel 1111)

− Bekämpfung der Afrikanische Schweinepest

− Initiative „Unser Wald in M-V“ und Umsetzung Düngeverordnung (EPL 08)

− Bekämpfung Kinderpornographie (EPL 04, 09)

− Ausbau einer klimaneutralen Wasserstoffwirtschaft

− Mehrbedarfe für laufende Zuweisungen und Zuschüsse (vgl. Titel 1108 682.02)

− Tarif- und Besoldungsanpassung

− Rentenüberleitung, Spätaussiedler **

− Erhöhung Abschlagszahlungen für SGB IX, SGB XII (2023)

** Reserveposition zur Kofinanzierung der Mittel des Bundes in einen Fonds zur Abmilderung und Anerkennung von Härtefällen 
im Rentenüberleitungsprozess sowie bei Spätaussiedlern und jüdischen Zuwanderern auf der Grundlage einer Vereinbarung 
zwischen den Ländern und dem Bund. Die Leistungen sollen auf jene Personen beschränkt werden, deren Rentenhöhe in der 
Nähe der Grundsicherung im Alter liegt. 

- 65 -


